MUSEUM

4925

Tubes fermés a sceller ' =
(tubes de Carius) 4925

en verre Durobax

a) diamétre intérieur 16 & 18 mm, longueur 600 mm . . . . . . . . . . . . .. ... .. prix RM 1.60
b) diamétre intérieur 18 & 20 mm, longueur 600 mm . - « . . . . . . .. ... .. ... prix RM 1.75

4930 (ancien no. Gi280) (v ————
Tube de Volhard 4930

CAPACKEE T i S s e S R e B e e cm® 450
verre dilena; 205 Pt i SN SRR S e prix RM 2.80
Jonguenr totale = .o ST B e S e mm 650
diamdtreiextéricuriduaihallont . s oorr st rsi b o SRR i Sl S I I D mm 50
longuenr; dinballon = &0, 22 2o At s e el R e A A mm 350
diamdtre;extéricar;dultuba’:r ke aeeie st SR R SR SR S e e S S mm 20

4935, 4936 (ancien no. Gi304a et b)

—_————— ——

Tubes 4935, 4936
< . o
a microcombustions ?
d'aprés le Prof. Pregl,
en verre d'léna Suprémax

4935 4936
verre Suprémax’: e S R e i S e prix RM 1.50 1.50
longueur-totale = -5 olil o SR U IR S s R M A el T ST e mm 445 395
diamatrefextéricur/dutube & - i erdsy o U et S e SR S mm 10 10
longueur de:laipointe ) it o ) e e e s e - Y mm 30 30
diamatre-extérieur:de Ja pointe . -its s = = okoteis S e mm 3a3,5 3a35

4937 (ancien no. Gi 304c)
Tube =

< . . 4937

a microcombustions

avec coude latéral pour I'introduction de I'air,

en verre d'léna Suprémax

verre: SUprémax. s is e Tea oi RS e e prix RM 2—
longuenr totale] <) e ol e o eSS - mm 500
diamatre extérienc-du tubeit vt st s S S S IS . mm 10

longuear- da (conde sy oiishs: i ot R S S S mm 30

diamitre extérienr du.coude ¥a. e URE g S R S T e - mm 3&3,35

82



4940 (ancien no. Gi 380a)

Manchon chauffant
(«grenade »)
selon le Dr. Schoebel

adapté au tube a combustion d’aprés le Prof. Pregl

verre Duran; s i e S prix RM 8.—
diametre intéri i du hon's o iz =i el mm 6
diametre extérieur maximum du manchon . . . . . . . . . .. mm 14
Bauteur ‘. [« i o ferialioRie Sioas e iaitie Simeio RaTr o o oY environ mm 390
Le manchon est P et se nettoie facil 1l se chauffe a flamme directe.

Publication: H. Lieb, Mikrochemie 14, 263 (1933/34).
Tirage a part: Schott 4945, 5452 et 5562.

4941

Jaquette thermostatique
d’aprés le Dr. F. Reuter

pour le micro-exsiccateur selon le Prof. Pregl

verre dllénai20. A S E S SRE R SRR E S prix RM 15—
diametre intérieur: du itub e s e i s et mm 14

diametre extérieur du réfrigérant . . . . . . . . ... ... L. mm 260
La jaq est d a pl le bloc & régénérer. Elle est t P

se nettoie facilement.

Elle fonctionne par ébullition de liguides dans le manchon, ce qui permet de main

tenir la température

Tirage & part: Schott 5616.

et

4940

4941

83



T

MUSEUM

4920 (ancien no. Gi 287)

Tube de Marsh pour dé- __/

termination de arsénic
en verre d'léna Suprémax 4920
exempt d’arsénic

Verre SUpremaxi; ;S e e e e prix RM 1.30
Tomgaenry <. sl e S S e e e T o P e e et mm 350

4910 (ancien no. Gi 272)
Appareil de Thiele pour
points de fusion

CAPACIEA S [ i e em® 35
VerreRDUran s s rsa =t prix RM 265
Tonguenrs =L =l e SRS S S R e mm 190

4915 (ancien no. Gi 230)

Appareil pour la déter-
mination du point
d’ébullition

d'aprés le D.AB. 6, page Il
(pharmacopée allemande, 6e éd.)

a) tube a bord évasé
b) ballon & bord évasé

c) colonne: tube avec manchon et tube 4915a 4915b 4915¢
abducteur

a b c
CHPACIEE oo o5 T e S S G e e cm® — 50 —
verretdilenai 20 s S e s S prix RM —.36 —.36 1.95
BEBEOT. ¢ 2o s S i e DT e SR e mm 180 — 280
Jonguenr: duiiool o;s 5 e e e e s T s mm — 130 =
diametre intérieur du col . . . . . ... .. ... ... .. mm 20 23 —
EPRISEUN 5 ottt ol (o e s S e et SN ety Sl o St mm 2 = —

84



4970

Rodages coniques
normalisés pour joints
rodés

rodages sans ergots

Les di i ortées ci-d in-
diquent le diamétre maximum et la
longueur standard, la commission
ayant adopté également en dehors de
cette longueur les rodages de %/, et
de '/, de la longueur standard. Sauf

indications spéciales, nous livrons la
longueur standard en verre d'léna 20.

Rodages normalisés:

cone 1:10
angle du cone 2° 52/ + 1/
tenant le vide

. 5 diametre maximum
dimensions . . . . =
Rodage extérieur
4970a) verre d'léna 20 prix RM
4970a) verre Duran . .. » »
Rodage intérieur

4970b) verre d'léna 20 » »

4970b) verre Duran . .. » »
diamdtre maximum . . . . . . . . . . . mm
longueur de la partie rodée . . . . . . . mm
diamdtre minimum . . . . . ... ..o mm

ancienne dénomination DENOG . . . . . . .
ANCIeN DUMETO < ¢ ¢ o ¢ o & o o see e e

diam?tre maximum

longuen’r‘

dimensions . . . .

Rodage extérieur
4970a) verre d'léna 20 prix RM
4970q) verre Duran . .. » »
Rodage intérieur
4970b) verre d'léna 20 » »

4970b) verre Duran . .. » »
diamétre maximum . . . . . . . . .. . mm
ongueur de la partie rodés . . . . . . . mm
diamétre minimom . . . . . .. .. . . mm

ancienne dénomination DENOG . . . . . . .
ANCIEN - DMIIETO7 /= /o) o fo e iut aranioti SOL TSNS

ULTIN

VIRTUAL M

1.45
1.90

20

3/10
000

7,5

1.45

1.90
7,5
25

5

5/10

00

34,5

45

3.60
4.30

3.20
3.85
34,5
45
30
30/10
s

4970b
125 145
32,5 35
175 1.90
230 245
1.60 1.70
210 220
12,5 14,5
32,5 35
9,25 11
= 0
s 1
5
50 60
770 12—
925 14.50
680 11—
8.15 13.50
55 70
50 60
50 64
50/10 —_
9 11

18,8
38

2.40
3.10

2.10
275
18,8
38
15
15/10

Priere de spécifier la sorte de verre demandée. Sauf indication spéciale, nous

livrons le verre d’léna 20.

85



IMHEAT
MUSEUM

4971

Rodages coniques 4971a
normalisés pour joints
rodés

avec ergots de fixation

(cone 1:10)

voir en outre le no. 4970, page 85.

e, diameemeximum 5 75 10 125 145 188 24
\ohguess S FP0 B i ID5 | 305 3005 | 35 . a8y | 40

Rodage extérieur
4971q) verre d'léna 20 prix RM 190 190 195 210 225 275 3.15
4971qa) verre Duran . .. » » 235 235 245 265 280 345 375
Rodage intérieur
4971b) verre d'léna 20 » » 1.80 1.80 1.80 195 205 245 280

4971b) verre Duran . . . » » 225 225 225 245 255 310 335
diamétre maximum . . . . . ... . . . mm 5 75 10 12,5 145 188 24
longueur de la partie rodée . . . . . . . mm 20 25 30 32,5 35 38 40
diamotre minimum . . . . ... . . . . mm 3 5 7 9,25 11 15 20

ancienne dénomination DENOG . . . . . . . 310 510 710 L 11/10 1510 20/10
ANCIENn NUMErD - - fomriasi e U by 000 00 0 1y 1 2 3

T 5 diamdtre maximum 29,2 - 34,5 45 55 70 85 100

BT I = :

longueur 42 45 50 50 60 70 80 <

Rodage extérieur
4971q) verre d'léna 20 prix RM 360 410 550 840 1275 1575 19—
4971a) verre Duran . .. » » 420 480 645 10— 1525 1875 22.50
Rodage intérieur
4971b) verre d'léna 20 » » 330 370 470 7.50 1175 1475 18—

4971b) verre Duran . .. » » 390 435 550 885 1425 17.75 21.50
diametre maximum . . . . . . ... .. mm 292 345 45 55 70 85 100
longueur de la partie rodée . . . . . . . mm 42 45 50 50 60 70 80
diam@tre minimum . . . . .. .. ... mm 25 30 40 50 64 78 92
ancienne dénomination DENOG . . . . . . . 2510  30/10 4010 50710  — = —
ANCIER MUIMETD (4 o[- % o ih o o el s S s 4 5 7 9 1 12 —

Priere de spécifier la sorte de verre demandée. Sauf indication spéciale, nous
livrons le verre d'léna 20.

86



ULTIMHEAT
VIRTUAL M

4972

Rodages coniques pour joints rodés

rodages normalisés raccourcis (cone 1:10)

Nous nous bornons & la forme simple sans ergofs, en verre d’Iéna 20. Prix des modeles avec ergots ou en
verre Duran sur demande.

Voir les notes du no. 4970, page 85.

% de la longueur standard, rodages sans ergots

diamitre mavimom 75 10 125 145 188 24 292
longuear 18 . 23 24 26 28 30 32

dimensions . . . . . .

4972a) rodage extérieur,

verre d'léna 20 . .prix RM 1.55 160 175 190 240 280 3.10
4972b) rodage intérieur,

verred'léna20 .. » » 145 145 160 170 210 245 280

diamétre maximum 34,5 45 55 70 85 100

P = Bt e PR

longuewr " 34 37 37 45 53 60

dimensions . . . . . .

4972q) rodage extérieur,

verre d'léna 20 . .prix RM 340 480 770 12— 15— 18—
4972b) rodage intérieur,

verred'léna20 .. » » 320 4— 680 11— 14— 17—

4973

Rodages coniques pour joints rodés

rodages normalisés raccourcis (cone 1:10)

Nous nous bornons & la forme simple sans ergofs, en verre d’Iéna 20. Prix des modéles avec ergots ou en
verre Duran sur demande.

Voir les notes du no. 4970, page 85.

% de la longueur standard, rodages sans ergots

5 ~ diamétre maximum 7,5 10 12,5 14,5 18.8
dimensions . . . . . . —_—— ————mm — — —
longueur 13 15 16 18 19

4973a) rodage extérieur,
verre d’léna 20 . . prix RM 1.55 1.60 1.75 1.90 2.40

4973b) rodage intérieur,

verred'léna20 .. » » 1.45 1.45 1.60 1.70 2.10

diamétre maximum Sl 24 29,2 34,5 45 )
longueur 20 21 23 25 25

dimensions . . . . . .

4973a) rodage extérieur,

verre d’'léna 20 . . prix RM 2.80 3.10 3.60 4.80 7.70
4973b) rodage intérieur,

verred’'léna20 .. » » 2.45 2.80 3.20 4— 6.80

87



AHEAT
MUSEUM

4974 (ancien no. 50)

Parties extérieures
Iéna-KPG

pour rodages coniques
normalisés 4974

voir les notes au no. 4970

Rodage normalisé, partie extérieure KPG

Corme simple) sats Srgots diamétre max. 5 1.5 10 145 188 24 292 34,5

rme si C e e ey e R e e
longueur 20 25 30 35 38 40 42 45

verre d’léna 20 . . . . . prix RM 1.65 1.65 1.5 230 285 325 390 470

ancienne dénomination Denog. St tasi o 3/10 5/10 /10 11/10  15/10 20/10 25/10 30/10

notre ancien mo. . . . . . .. ... oL, 000 00 0 1 2 3 4 5

Le calibrage des tubes de verre est obtenu grice au procédé KPG avec un degré d’exactitude inégalé jusqu’a ce jour.

Nous avons appliqué ce procédé a la fabricati de parties i pour rodages normalisés.

Avantages: Tubes stri i h bles. Transp Le cone intérieur est fabriqué par rodage, d’aprés

le procédé usuel; voir le no. 4970 b, page 85.
Nous pouvons fournir les mémes pidces avec ergots de fixation, ou les fabriquer en d'autres qualités de verre
Prix sur demande.

4980 & 4982
Tubes intermédiaires avec

deux rodages normalisés S e e
rodage normalisé intérieur . . M"f” mm o2 29,2 45
longueur 42
rodage normalisé exterieur . . ML";“”’“E i e e
longueur 35
verre diénar20 = RS N e prix RM 5.80

4990 a 4993

Tubes coudés
avec deux rodages normalisés

4990 4991 4992 4993

rodages 1i 2 parties i 1 dismairemasimum mm li,S_ e &g 2X 7178.2 18—'8 el 29,2 2X ¥9'2~
longueur 35 38 38 38 42 42

verre dilénai 201 b S EREE prix RM 5— 5.50 6.25 7.25

angle: du'iconde 5l e e RS B S 75° 59 7590 258

5001 & 5003 (ancien no. 38¢) /ﬁ

-
Tubes coudés u
avec un rodage normalisé
(tubes pour distillations) 5001 5002*) 5003
PPt ReA R diamétre maximum 14,5 18,8 29,2
rodage normalisé intérieur . . — e = i
verre dilénal 20/ SRS Sl Se bt prix RM 2.20 2.35 3.50
di du tube abducteur . . . . ... ..... mm 8 16 16
longueur du tube abducteur. . . . . .. .. ... ..... mm 110 110 110
angle, dui 00ude s o & o e N R e A 7s° 759 50

88



ULTIMHE

VIRTUAL MUSE

5010, 5011

Tubes pour distillations
portant & la partie supérieure un

d lisé extérie diaméire maximum 14,5
roaage normalise exterieur . . . . Tongueur 35 :
5010 5011 |
en bas:
=2 A diamef i 18,8 29,2
rodage normalisé intérieur , . —ooorre maximum n;'mm e
ongueur 38 42
verrediléna20 . . .. .. u prix RM 550  6.50
tube abducteur, diamdtre extérienr . . . . . . . . . mm 8 12
tube abducteur, longuenr . . . . . . .. ... ... mm 200 200 011
angle formé par les deux tubes . . . . . . . ... ... 750 75° 5010, 5

5015, 5016
Cols de ballons de Claisen

avec deux rodages normalisés

diamétre supérieur 14,5
en:hauk: - i L0 Sl St =~ orguenr ™"
en bas: 5015 5016
. 5 diametre supérieur 18,8 29,2
rodagerintérieur: [5Gy Ve I anPaE e S e = 7
verreidilénai205 RS T R A o e prix RM 9.50 11—
tube abd di dear oty L e e e e e e mm 8 12
tubeiabducteur, longuenr i Tt €7 Et RIS RS S SR mm 200 200
angle jentre: les//denx tubes; < o i s vailoh sobal s Bl L L e 759 75°
Voir page 22.
5030 a 5033
Thermomeétres
Ao R diamétre supérieur 14,5
avec rodages normalisés, partie intérieure = orgvenr "
5030 échellede — 10°a +130°C . ... ... ... . . prix RM 7.—
5031 Dl S T0 2 ae 050 GE N SR a e i AN !

5032 »: o= pe 23006 - 3T00iGE - B RS » » 11.50
5033 ¥ 3500 A ABS 0 G e R e e » » 16—

Les thermomgtres 5030 a 5032 sont fabriqués en verre d’Iéna Normal 16 T,
le thermomeétre 5033 en verre dTéna spécial pour thermométres 2954 IIIL.

Priére de spécifier la longueur de la partie inférieure, de la pointe
au commencement de la partie rodée; sauf indications spéciales elle
sera de 150 mm de longueur.

5030 a 5033

89



(G20 (Go0)
i

ULTIMHEAT ©
VIRTUAL MUSEUM




S5
ra
9
w2
IE
=4
F<
=3P
&
s




- /\

i i .
ULTIMHEAT ©

VIRTUAL MUSEUM




ULTIMHE

VIRT

5050

Robinets a une voie g

voie perpendiculaire a l'axe
cone 1:10 5050

diamétre de la voie . . environmm 1,5 25 4 6 8 10 15 20
verre de 1éna 20 . . .prix RM 3.10 340 4— 610 825 11.25 16.50 20.—
5

diamétre moyen du cbne . . . . . . mm 9 11 14 17 20 2! 35 48
longueur du cone. . . . . . environ mm 38 43 55 65 5 85 105 125
diamétre extérieur des tubes . environ mm 5,5 75 9,5 11 12 15 22 28
longueur des tubes . . . . . environ mm 80 100 120 120 120 150 180 200

Sauf indications spéciales nous livrons les robinets avec une cannelure en bas et un anneau en caoutchouc, et
munis d’'un cOne massif pour les voies entre 1,5 mm et 15 mm. Les cones de dimensions supérieures sont
toujours creux.

5060
o - .

Robinets a deux voies ]

C 7z
formant un angle de 30° [—4
par rapport a l'axe. u
cone 1:10 5060
diamétre de la voie . . ... ... environ mm 1,5 255 4
verrediléna 200t s prix RM 470 5.30 6—
diametre moyen du cdne . . . . . .. ... ... mm 9 11 14
longuenr du cbne . . . . . o.o.ooo.o. ... environ mm 60 65 70
diametre extérieur des tubes . . . . . . . . . environ mm 5 255 9,5
longueur des tubes . . . . . . . .. ... environ mm 100 100 120

Sauf indications spéciales, nous livrons les robinets avec une cannelure en bas et un anneau de caoutchouc,
munis d’un cone massif.

5070

Robinets a trois voies

cone 1:10

diamétre de la voie . ....... environ mm
verre d'léna 20 . . . ... ...... prix RM
diametre moyen du cdne . . . . . . ... ... mm
longueur du cbme . . . . . ... ... ... environ mm
diam@tre extérieur des tubes. . . . . . . . . environ mm 1,5 9,5 11
longueur des tubes . . . . . . . .. ... environ mm 100 120 120

Sauf indications spéciales nous livrons les robinets avec une cannelure en bas et un anneau de caoutchouc,
munis d’un cdne massif.

93




ULTIMHEAT

musaf 80

Agitateur mécanique KPG
DRGM

Contrairement aux appareils employés ordinairement,
cet agitateur travaille tout a fait silencicusement.
La vitesse la plus convenable est de 600 tours par
minute. L'appareil doit étre graissé avec un lubrifiant
trés visqueux.

En raison de I'espace trés réduit existant entre le
tube de précision KPG et I'agitatcur, I'étanchéité de
Pappareil se trouve étre supéricure a celle de I'an-
cien joint au mercure.

Prixitotall e mln R Ve e RM 7.5

a)‘1uberKPGiverre Durant - i r oo prix RM
b) agitateur poli avec hélice . . . . .. .. .. . . .. » »
dismeételde Tagitatenr ioroioies s i m BTSSR R S mm
longueur(deNagitatonrs: - tusetesciotl SN SO R RESEIna s D0 mm

2.50
S=
10

240

Sur demande nous livrons d’autres formes d’agitateurs. Priére de nous consulter pour les prix.

Publication : tirage & part Schott 5362.

5100 (anciens nos. Gi 3%a- d)

Réfrigérants de Liebig

sans rodage

longueur du manchon . . . . . . . . mm 200410 700-:10
verre d'léna 20 . . . . . prix RM 5.80 9.45
Ionguenr totale . . . . . . .. ... mm 450 =10 950 £
diamétre extérieur du manchon . . . mm 12 0,5 15405
Dimensions selon DIN Denog feuille 31, B.
Nous livrons I'appareil sans les caoutchoucs.
5101 (anciens nos. Gi 397a d)

re o . . -
Réfrigérants de Liebig soudés
sans rodage
manchon et tube intérieur soudés
longueur du manchon . . . . . . . . mm 200210 400210 70010
verre d'léna 20 . . . . . prix RM 6.20 6.90 10.50
1ONEUEHE TOTalE & 5s Py ool b mm 40010 60010
diamétre extérieur du manchon . . . mm 1241 1241

94

100010
14.50
1200:£10
151

5101




5105 (ancien no.133)

Réfrigérants a reflux
(Réfrigérant & boules d'aprés Allihn)
sans rodage

L’appareil, en raison du fort diamétre de son tube

est parti
longueur du manchon = < - a/e 2 e s oe e eie e e hiaie e s e e e mm
verre dilena 208, i ars e T s e prix RM
longueur totale =3 . iAo T S RSN B S B mm

5110 a 5117

anciens nos. Gi 397 a—c¢, pour réfrigérants sans rodage)
sp o . .

Réfrigérants de Liebig

avec rodage normalisé

manchon et tube intérieur soudés
pouvant servir comme réfrigérants a reflux

280
8.50

415

5105

5110 5111
rodage normalisé intérieur en bas EEs ‘l::;:::: mm 12: iz:—
longnenr! du amanehen 20 e R e T mm 200 400
verre diléna 20’ . . s oo s prix RM 8.75 9.50

5115 5116
rodage normalisé intérieur en bas diftie ]:i:::: mm 22:; 23;
longueur du manchon . . . .. ............ mm 200 400
verreddiléna: 200 L s B prix RM 9.75 10.50

5110 a 5117

5112
18,8
38
700
12.50

5117
29,2
2
700
13.50

95



MUSEUM

96

5120 & 5127

Cols pour distillations avec réfrigérant de Liebig

manchon et tube réfrigérant soudés)
avec rodages normalisés

rodage normalisé extérieur a la partie supérieure dans tous les cas

diamétre supérieur
angle entre les tubes 75° ioxpren

14,55
35

5120 a 5127

rodage normalisé intérieur 2 la partie

inférieure diamdtre supérieur
.............. e

longueur du manchon . . ... . . . . environ mm

verre dilenai20cin e e A s prix RM

rodage normalisé intérieur  la partie

inférieure diamitosupériens Y

.............. longugu: m

longueur du manchon . . . . . . . . . environ mm

verreidilena 20 R N\ pelE iSRS prix RM

5120
18
38
200
11—

5125

5121
188
38
400
12—

5126
29,2
22
400
13—

5122

18,8

38

700
15.50

5127
29,2
42
700
16.50




5130 & 5135 (anciens nos. 133 et 38b*)

Réfrigérants a boules
d’aprés Allihn
avec rodage normalisé

réfrigérant, avec rodage normalisé soudé au tube intérieur

5130 5131 5132

. .. ... _ diamdtre supérieur 18,8 29,2 55
rodage normalisé intérieur ——— 0 O mm o = e
longueur du manchon . . . . ... ... mm 280 280 400
verred'léna20 . . ... ...... prix RM 12— 13.50 17.50

5130 a 5132

rodage normalisé effectué directement sur Je manchon (ancien no. 38b)

5135%)
AR A di péri 45
rodage normalisé intérieur . . . . ... .. = =
longueur 37
longueur du manchon . . . . . ............... mm 280

verre diléna 2001 ds. sl S S T prix RM 12—

5140 a 5143 #
Réfrigérants de Dimroth lw

avec rodage normalisé

5140 a 5143
SdD - Il 5142 - 5148

roage sormalisé imtériear diamétre_supérieur 18,8 29,2 45 Sl 5>
Y longueur 38 32 37 37

verte dillenai20 Vo S R e prix RM  16.50 18— 24— 27—

longueur du manchon . . . . . . ...l .. e e mm 350 350 600 600

diamétre extérieur du manchon . . - . . . . . . . . mm 40 40 50 50

di du tube intériear . . . . . . . . mm 10 10 10 10

97




MHEAT
MUSEUM

5160 a 5162 (ancien no. 38f)

Extracteurs de Soxhlet
avec rodages normalisés

51605162
5160 5161 5162
volume utilisable . .environ em® 120%) 200 500
verresdilénai 20730 s e e prix RM 16.— 17.50 28.—
Do diamétre supérieur 18,8 18,8 29,2
rodage normalisé intérieur en bas i =5 =5 =
2l oA diam@tre supérieur 45 =AY 55
rodage extérieur normalisé en haut Toria 57 = =
Banteur duarphom v environ mm 105 210 270
di érieur de V'extracteur . . . . . . . . . . environ mm 45 45 55
Le siphon est protégé par le tube de communication. DRGM
*) Voir page 144.
5200 (ancien no. Gi 515)
. <
Pipettes a volume con-
s o o
stant, precision courante
jaugées
capacite: i r v e N cm® 1 2 5 10
verre d'léna20 . . .prix RM 1.10 1.20 1:30751:35
longueur totale . . . . . . . . . mm 32510 330410 40010  450-£10
longueur du tube supérieur . . . mm 165+5 16545 16545 16545
longueur du tube inférieur . . . mm 130+5 13045 17545 20045
diamétre du tube supérieur . . . mm 2,5+0,3 2,5£0,3 $+0,5 3,5+0,5
tolérance T R R mm?
Capacite, s IS S e e cm® 20 25 50 100 200
verre d’'léna 20 . . .prix RM  1.50 1.60 2.05 2.55 3.40
longueur totale . . . . . . . .. mm 520£10 53010 54010 590415 665415 5200
longueur du tube supérieur . . . mm 180+5 18045  180-£5 20045 24545
longueur du tube inférieur . . . mm 2505 25045 25045 25045 25045
diametre du tube supérieur . . . mm  4£0,5 4+0,5 5£0,5 55+0,5 5540,5
EOLEXRNOR f-2 7= rs o liainie e mm?

Pour pipettes jaugées de haute precision ou étalonnées par le service
allemand des poids et mesures: prix sur demande.

98

v

e



VIRTUAL M

5205 (anciens nos. Gi513, Gi514)

Pipettes graduées
précision courante

capacité . . ... .. cm?® 1 2 5 10 25

graduation . . ... em® 0,01 0,02 0,05 0,1 0,2

verre d'léna 20 prix RM 180 2— 205 215 .3—

longueur environ . . . . mm 320 400 360 400 450

diamétre intérieur en haut mm —_ — 41+0,5 4+0,5 540,5

La graduation se compte de haut en bas. Le trait inférieur se trouve dans la partie

cylindrique du tube. Sur demande spéciale nous livrons des pipettes dont la graduation 5205
comprend la pointe. Dans ce cas la pipette est chiffrée de bas en haut, les traits let2 5a25
s’arrétent avant la partie conique. cm® om?

Pour pipettes graduées de haute précision (avec traits prolongés sur
la moitié du pourtour du tube) et étalonnées par le service allemand
des poids et mesures: prix sur demande.

5210 & 5212 (anciens nos. Gi512, Gi377, Gi282)

Burettes
en verre d’léna 20
sans bande colorée (bande de Schellbach)

capacité . . ....... em® 10 25 50 100
graduation(traitssimples)em® 0,02 0,1 0,1 0,2
verre d'léna 20

5210 pour burette sans robinet
prix RM 510 3.40 510 5.60

5211 pour burette avec robinet

droftfsratas o prix RM 810 6.40 810 8.40
5212 pour burette avec robinet L =
S prix RM 850 680 850 9— T “?
longuenr . . . . . . environ mm 500 500 650—700 750
diam@tre extérieur . environmm 8 1 13 18 5210 5211 5212
Les k de haute ision d’une capacité de 25 cm® ont une graduation en 0,05 cm®.

Burettes de haute précision (avec traits prolongés sur la moitié du
pourtour du tube) et burettes étalonnées par le service allemand des
poids et mesures: prix sur demande.

Priére de spécifier la capacité et la graduation,
afin d’éviter toute réclamation.

99




EAT
AUSEUM

Burettes en tubes d’'léna KPG
(verre d’'léna 20, sans bande colorée (bande de Schellbach)
Voir les figures page 99.

5220 a 5222 (anciens nos. Gi282a, b et ¢, KPG)
Micro-burettes KPG

selon le D.A.B. 6 (pharmacopée allemande, ée éd.)
avec robinet latéral, traits prolongés sur la moitié du pourtour du tube

haute précision

no:de/commande oS a REE R e 5220 5221
CAPACITE: ), .o D e A T S S e et em?® 5 5
graduation’s.t o 8. o5 s R R cm?® 0,01 0,02
17, S e e S el o e s RM 14.55 13.10
Jonguenr:ois e A e o S e A e S environ mm 640 640
diamdtre’ InthHenr (o rie i e e B e B mm 3,60 3,60

5223 a 5225 (ancien nos. Gi377a et b, KPG)
Burettes KPG

traits simples

CAPACILE: "7 ¢ - i e S el e R S B e S cm® 25
praduation ot i e e e e em® 0,1
52234 sansirobinef d6 RS SR N T e prix RM 515
5224 avec robinetdroit . . . ... ... ......... > » 8.55
5225 avec robinetcoudé . . .. ... ... ... ... DEEER) 97—
Jonguens: S bt S RS e e e e g SR S ey environ mm 660
G o T i S A e o 8 S e o B o A A i oy 7 e mm 8,01

Pour éviter les réclamations, priére de bien
spécifier la capacité et la graduation.

Priere de bien vouloir spécifier KPG pour ces burettes

100

5222

0,02
14.55
640

5,05



U
VIRTUA
5226 & 5228
Burettes KPG

traits prolongés sur la moitié du pourtour du tube
haute précision

CAPACTEE I - i o S L RO e e ee s cm® 25 50
CrAdUATIONI: f. sty VL SR S e N S e o cm® 0,05 0,1
5226)isans; robinel i s S e e prix RM 8.15 9.60
5227 ‘avec robinef droiti. i ST SRR e S 11.55 12.75
5228 avec robinet coudé . . . . ... ... .. ... . e 12— 13.20

dimensions: voir sous: burettes avec graduation simple.

l Priére de bien vouloir spécifier <KPG» pour les commandes de ces bureﬂesJ

burettes KPG étalonnées par le service allemand des poids et mesures: prix sur demande.

Les burettes d'léna KPG sont g; ies de haute précision (tolé imale du diametre: = 0,01 mm). Elles
fournissent par conséquent un volume exact entre n'importe quel trait.

Pour éviter les réclamations, priére de bien spécifier
la capacité et la graduation.

5250

Plaque pour les réactions
a la goutte

d'aprés le Prof. Feigl

Plaque en verre transparent.

dimensions extérieures. . . . . . . mm 125X 95
verre Duraniy. s e prix RM 135

Afin de faciliter I'examen des réactions qui surviennent dans la goutte, la plaque peut étre placée sur fond
coloré. En utilisant deux plaques superposées, la i entre les plus ou moins foncées et
les solutions titrées s'effectue avec facilité. On observe de légers troubles en regardant d’en haut contre un
fond noir, avec éclairage latéral (effet de Tyndall).

Bibliographie: P. H. Pr itz et H. Schafer, Osterr. Chem. Ztg. 39, 114 (1936); tirage a part: Schott 5562.

101




IMHEAT

AL MUSEUM

5300 (ancien no. Gi2Z75v)
Appareil pour la distillation
de 'eau

Ballon a fond plat no. 4005 avec réfrigérant
forme poire*)

530
capaeith Eoy s o R R S cm® 1000 2000 4000%)  6000%*)
yerrerdilénas 2055 = et s 1 e AN 25.50 3 %
avec ballon en verre Duran . . .

3 diam. supér. 29,2 29,2 45 45
col avec rodage normalisé Denog . . e o 52 =7 =7

*) Les appareils de grandes dimensions sont munis de grands réfrigérants. Nous nous tenons & la disposition

1 1

de notre clientéle pour di le di du cap selon d de. Le d normal du cay
est de 50 mm.

102



ULTIMHEAT
VIRTUAL MUSEUM







VIRTU

5320 (ancien no. Gi 384)

Appareil pour évaporations

dans le vide
d'aprés le pharmacien Ubrig
prix de I’appareil complet RM 34.—

composé de:
une capsule 3011 G, capacité 1400 cm®, diamétre
de Pouverture 225 mm.. . ... ..o ooiaeaie .
une cloche adaptée a la capsule, en verre d’'léna 20
un'tube deux foiscoudé . . . .. ..ol ok
un tube capillaire a paroi épaisse . . .. ... ...
un réfrigérant 2 boules . . . . . . ... .. ...,
un flacon de Woulfe avec deux tubes courbés,
contenance 1000 ecm® . . . . ... ... ......
un anneau plat en caoutchoue . . . . ... ... ..
5 bouchons en caoutchoue . . . . .. ... .....
un anneau nickelé

Nous ne fournissons que les parties mentionnées ci-dessus. — Les piéces en caoutchouc sont de premiére qualité. —
1

La capsule se chauffe soit sur petite flamme, avec i position d’une toile que, soit au bai ie. On con-
necte @ la trompe le tube ouvert du Flacon de Woulfe et remplit de mercure le tube fermé qui sert de manométre.

Publié: Ubrig, Apoth.-Ztg. 46, 311 (1931).

5330 (ancien no. Gi 627)

Exsiccateur chauffable
d'aprés le professeur Rupp
prix de I’appareil complet RM 33.50

composé de:

1 capsule 3010 G a bord plan rodé, capacité 2900 cm?,
diametre de I’ouverture 260 mm

1 cloche en verre d’léna 20

1 bouchon émeri avec robinet et tube a vide, 1 support
pour la matiére desséchante, en laiton nickelé

Notes :
On peut placer des boites de Pétri ou des cristallisoirs dans le support. — On chauffe I'exsiccateur au bain-marie
ou sur la petite flamme d’un bec Bunsen, en interp une toile métalli

Publié: E. Rupp, Chem. Ztg. 58, 403 (1934).

105




HEAT
MUSEUM

5340

Appareil pour la détermination de ’eau
contenue dans les bitumes etc.,

au moyen du xyléne ou de I'alcool butylique,

(ASTM; appareil de Dean Stark)

composé de:

1 ballon a fond rond, col court No. 5, 500 cm® de capacité, avec
col renforcé.

1 tube récepteur gradué, contenance de 10 cm?®, graduation: 0,1 em?®
jusqu’a 2 em® 1 em® jusqu'a 10 cm®

1 réfrigérant de Liebig, longueur du manchon 200 mm.

Nous ne livrons pas les bouchons.

verre:diléna 20 2 S e e R S S S prix RM 10.—

publié: A.S.T.M. D95 — 30.

5341

Appareil de Prjanischnikow pour la
détermination de l'eau

composé de:

. . diam.supér. 29,2
1 ballon 2 fond rond avec rodage normalisé . »L‘F}upé' mm =
longueur 42

. . diam. supér. 29,2
3 & upe I
1burette graduée, 5 em®, avec rodage normalisé Tonraens ™ 55
1 creuset filtrant 63a G 1

diam. supér. 29,2

1 réfrigérant de Liebig avec rodage T Toaguen ™ 4

verreldilénar205 eSS s e e s (2 S prix RM 30.—
Publications: N. D. Prianischnikow, S. M. Telnow, Ztschr. anal. Chemie 76,
161 (1929); P. H. Prausnifz, Glas- und keramische Filter im Lab i

(Leipzig 1933), p. 158.

106



5360

Exsiccateur a jaquette
thermostatique
composé de:

ballon a fond plat, col large, 250 cm?® de
capacité

—

1 jaquette thermostatique
S Ci diamdtre supérieur 29,2
a rodage normalisé . . — e w
1 éprouvette

diamatre supérieur 29,2

longueur 42
ballon a fond rond, col large, 150 cm® de
capacité, avec rodage et robinet, pour le produit
desséchant

ressorts métalliques a spirale
réfrigérant a boules

verre d'léna 20 prix RM 30.—

Nous ne fournissons pas les bouchons de lidge.

avec rodage normalisé

—

- Do

107




ULTIMHEAT ®
VIRTUAL MUSEUM




if ol NI

[T SRR B NGRS




W&ml

ULTIMHEAT ©
VIRTUAL MUSEUM




Electrodialyseur
rapide

d’aprés le Professeur Brintzinger

5400 (ancien no. Gi554)

volume utilisable:

entre les deux membranes, suivant la
position du tube a niveau, de 500 a
1000 cm?®.

Prix sur demande.

5401 (ancien no. Gi706)

volume utilisable:

entre les deux membranes, suivant la
position du tube a niveau, de 100 a
200 cm?®.

Prix sur demande.

Chaque appareil sera accompagné du
tirage 2 part 5638 qui contient le mode
d’emploi détaillé.

Bibliographie :

H. Brintzinger, A. Rothhaar und H. G. Beier;
Koll. Zeitschr, 66, 183 (1934).

L. Heilmeyer und A. Sundermann, Dtsch.
Arch. Klin. Med. 178, 397 (1936).

111




/\\
Fyet s
ULTIMHEAT®
VIRTUAL MUSEUM







ULTIMHEAT ©
VIRTUAL MUSEUM




Description des filtres en verre d’léna

Les propriétés des différents verres dTéna ont été exposées dans la préface du présent
catalogue.

Les filtres en verre d’Iéna sont fabriqués avec du verre pilé et tamisé, que I'on a soumis
a un moulage spécial.

Le verre d'léna 20 (Caractéristique: G) sert dans la plupart des cas pour la fabrication
de nos appareils avec plaques filirantes en verre d’léna.

Les plaques filtrantes composées de ce verre (G) présentent la méme résistance vis a
vis des réactifs chimiques.

Les plaques filtrantes sont soudées, d’aprés notre procédé breveté. dans des récipients
ou tubes en verre transparent.

La Verrerie Schott détient les brevets protégeant la soudure de plaques
filirantes en verre ou quartz dans des appareils ou tubes.

Pour la plupart des cas I'épaisseur des plaques est choisie de fagon a supporter une
différence de pression d’une atmosphére environ.
Il est indispensable de choisir la porosité convenable du filtre pour les travaux en vue.

Nettoyage des appareils a plaque filtrante

Le nettoyage mécanique peut s’effectuer par un courant d’eau coulant en sens inverse
du sens de la filtration, surtout avec les porosités G 0, 1 et 2. Les entonnoirs-filtres
p- ex. sont reliés au robinet d’eau au moyen d’un tuyau de caoutchouc. Dans le cas des

porosités fines on enléve le résidu en rincant ou en lavant la surface a Iaide dun jet
d’eau ou en aspirant de l'eau en sens inverse.

Il est bon de s’accoutumer & nettoyer
les appareils @ plaques filtrantes
immédiatement aprés usage. llssont |
alors toujours préts a un nouvel

essai, et on assure ainsi leur meil- |
leure conservation. |

Fig. B
Ringage d’un entonnoir-filtre Appareil pour le lavage de creusets
(des porosités G0 a G2). filtrants de toutes porosités.

ULTIMHE
VIRTUA

115



TIMHEAT

MUSEUM

Un nettoyage chimique efficace nécessite le choix d’un dissolvant approprié. Nous

donnons a titre d’indications:

pour les

graisses — le tétrachlorure de carbone

albumines — 'ammoniaque ou Pacide chlorhydrique chauds

corps organiques — I’acide sulfurique chaud au bichromate, ou mieux encore a l’azotate,
et/ou au perchlorate de soude

oxyde de cuivre —I'acide chlorhydrique chaud additionné de chlorate de potasse

sulfate de baryum — P’acide sulfurique concentré chaud

résidus de mercure — I’acide azotique chaud

sulfure de mercure — I’eau régale chaude

chlorure d’argent — I’'ammoniaque ou I’hyposulfite de soude.

Nous déconseillons formellement de se servir de I'acide sulfurique au bichromate

pour le nettoyage d'appareils employés dans des travaux de biochimie, les sels

chromiques formés étant retenus par adsorption par les parois du verre. Par

contre nous recommandons le mélange sulfo-nitrique qui ne donne naissance

qu'a des produits facilement solubles.

Table des porosités moyennes *)

Déno- |Porosité moy-

minat. | enne en M applications principales

00 | 2002500 ‘ distribution de gaz dans des liquides & pression tres faible
0 150 a 200 » » » » » » » » » »

Sk als50 fil ion de précipi trés

20 supports pour matidres fllt.rantes servant & la filtration de précipi lati ; filtres
grossiers & gaz

dxstnbnuon de gaz dans des llqmdes

PF d’ pous 4 grain grossier

| 40290 | préparation de précipités cristalli

15240 préparation de précipités fins
travaux analytiques (précipités de grain moyen)
analyse de la cellulose
filtres fins & gaz
] | filtres & mercure

| app @’ ion pour sub & grain fin
4 5215 travaux analytiques (précipités trés fins,
p. ex. BaS0O,, Cu.0)

| préparation de corps d’un grain trds fin
| soupapes de sfireté et d’arrét pour mercure

5 ' 1al5 ’ filtrations bactériologiques
émulsion de gaz dans des liquides & pression élevée.

Pour les pluques «5 auf 3» (voir pnges 123, 126 et 127) la porosité est déterminée par celle de la couche fine;
elles donc a la de la table ci-dessus. Les filtres de porosité 5 et « 5 auf 3 » ne peuvent
étre fabriqués a présent qu’en verre d Iéna 20 (caractéristique G.)

Les valeurs numériques indiquées ci-dessus (en p) résultent de mesures récentes et
different un peu de celles données dans nos publications antérieures. Dans des cas

*) Les dénominations d'avant 1925 ont été r lacées par les dé inati suivantes:

Passant de la 1po!o!ité la plus frossnére a la plus fine, les plaques ortent les éros 00 (3
0 (nouvea (ancien 2—3), 2 (ancien 3—5), 3 (ancien 5—7), 4 (ancxen < ’5 5 (nouveau), 5 auf 3 anouveau

116




ULTIMHE
VIRTUAL M

spéciaux, nous sommes & méme de procéder a des déterminations plus précises de la
porosité. Détails sur demande.

Les filtres en verre G 4 a surface polie permettent d’enlever plus facilement les dépéts
(caractéristique « P »).

Les filires de la porosité 4 garantissent un filirat limpide, si on laisse déposer
d’avance le précipité a filtrer. De cette fagon on évite également la pénétration du
précipité dans les pores.

Le BaSO; par ipité avec les p i voulues, peut étre éliminé en essuyant la surface ou en la
ringant d’un jet d’eau. Si toutefois des pm:cules trop fines ont bouché les pores, on verse sur la plaque de
Pacide sulfurique concentré chauffé a 80° C, puis laisse reposer une nuit, aspire et lave a I'eau en présence du vide.

Des dépdts gélatineux comme le Al (OH);, sont retenus dans le creuset 1 G 4. Pour des quantités importantes

de dépots blabl ll | peut étre a geux de se servir d'un creuset & plaque grossiére 1 G 1 contenant une
couche d’ami itif présente une supéri vis & vis du creuset de Gooch ordinaire,
en raison de la dxstnbuuon de ses nomhreux pores.

Des soluti b, des ines etc. bouch pid les plaques filtrantes et donnent lieu

a des nettoyages répétés.

Il est impossible d’éviter, pour la porosité fine G 4, des variations dans le temps de
filtration. C’est pourquoi nous prions de bien vouloir spécifier le but auquel le filtre
doit étre destiné, ou d’indiquer «filtration rapide » ou « filtration lente » respectivement.
Les filtrations avec les plaques G 5 sont trés lentes. Pour assurer une filtration plus
rapide, on a soudé une couche mince de la porosité 5 a une couche plus épaisse de la
porosité 3. Ces filtres portent la dénomination « G 5 auf 3 ». Ils retiennent les formes
courantes des bactéries; cependant nous ne pouvons pas encore garantir un filtrat
absolument stérile dans tous les cas. Le mode d’emploi 5276 F accompagne chaque envoi
de ces filtres. Chaque filtre regoit son numéro de controle; ses constantes de filtration
sont mentionnées. écrites a la main, sur le verso de I'imprimé 5276 F, qui accompagne
chaque piéce de ces filtres et porte également le numéro du filtre en question.

Dans l'ultrafiltration proprement dite les appareils 2 plaque filtrante ne peuvent servir
que munis d’une couche de kieselguhr ou de collodion-acide acétique glaciale (d’aprés
Bechhold*). Des formes spéciales ont été étudiées pour Iapplications des filtres Seitz,
filtres 2 membranes ou a collodion (page 132).

Avant de se servir d'un filire en verre pour la premiére fons, on le lave
a l'acide chlorhydrique chaud et ensuite & I'eau, pour éliminer la poudre
| de verre ou les particules de poussiére contenues dans les pores.

*) Voir: H. Bechhold et L. Gutlohn, Zeitschr. angew. Chem. 37, 494 (1924) ; B. A. Wilenski, Biochem. Zeitschr. 204,
433 (1929) ; P. H. Prausnitz, Kolloid-Zeitschr. 50, 77, 167 (1930).

117









Hof .

ULTIMHEAT ® '
VIRTUAL MUSEUM




ULTIMH
VIRTUAL M

Désignation des filtres en verre d’léna

Les filtres en verre d’Iéna sont désignés par une majuscule entre deux nombres. Le
premier nombre indique la forme et les dimensions de l'appareil. (Des appareils de
méme forme, mais de dimensions diffézentes, portent des nombres différents.)

La majuscule indique la sorte du verre, p. ex.

G = verre d'Iéna 20

D = verre d’Iéna Duran

N = verre d’Iéna Normal 161X
B = quartz fondu.

Le nombre de droite se rapporte a la plaque filtrante et indique la porosité. Sauf pour
des cas spéciaux I'épaisseur de la plaque est choisie de maniére a résister a une différence
de pression d’une atmosphére.

La majuscule «P» ajoutée au chiffre signifie: plaque filtrante rodée plane et polie. (Les
porosités 3 et 4 seulement peuvent étre polies.)

Exemple: creuset de la forme 1, en verre d’Iéna 20, diamétre de la plaque filtrante 30 mm
environ, porosité 3, non rodée, porte le chiffre 1 G 3.

A partir d’'un diamétre de 90 mm les filtres sont fournis avec plaque bombée, a cause
de la résistance élevée vis a vis de chocs et de changements de température, 2 moins

que l'on n’exige des plaques a surface plane (plaques planes-convexes).

Notre notice 5243F contient des détails précis sur les différents verres d'léna pour
laboratoires.

Le nettoyage des filtres pour bactéries «G 5 auf 3» s’effectue simplement a l'aide de
Yacide sulfurique concentré porté a 80° et additionné d’un peu d’azotate et/ou de
perchlorate de soude. Ensuite on lave a I’eau en présence du vide jusqu'a ce que les
dernitres traces d’acide aient disparu du filtrat. On peut stériliser soit a l'autoclave,
soit a I’étuve de 120° a 150°% On place I'entonnoir-filtre froid dans I’appareil stérilisateur
froid; on chauffe ensuite et laisse refroidir dans le stérilisateur. Il faut éviter de toute
fagon de placer ’entonnoir-filtre froid et humide dans Iappareil stérilisateur chauffé.

Le mode d’emploi 5276 F accompagne chaque envoi de ces filtres.

121




IMHEAT
MUSEUM

I. Plaques filtrantes mobiles
Plaques filtrantes mobiles

en verre aggloméré avec bord centré, rodées planes de chaque coté.

no. de commande 106 G1 108G1 132G2 131G2
106G2 108G2 2 N
106G3 108G3 Q——//“’
106G4 108G4

prix RM 1.45 6.30 8.10 18— 106, 108
diamétre mm 60 120 150 210 131, 132

Plaques filtrantes mobiles en verre aggloméré, rodées
planes de chaque c6té, avec bord fondu.

Livrées jusqu’a des diametres de 120 mm. Mémes nos. de commande
avec mention Rv. Augmentation de 50°/, sur les prix ci-dessus.

_—

Le bord fondu empéche le passage latéral du liquide. Pour les nos. 106 et 108, nous 106 Rv
livrons des allonges de forme plate avec surface intérieure rodée et bagues de caoutchoue. et 108 Ry

Nouvelles ullonges, avec manchons

caoutchoue
de caoutchoue, pour les plaques filtrantes mobiles.
no. de commande 106b 108b
verre d'léna prix RM. 1.35 2.50
pour les plaques d’un diamétre de mm 60 120
manchons de caoutchouc
no. de commande Gx Gy
prix RM. 1.50 2:15
106 b, Gx
et 108b, Gy

Plaques filtrantes de grands diamétres pour filtrations @ grande échelle

Nous livrons égalemet des plaques filtrantes pour les filtrations industrielles et les distri-
butions de gaz (voir p. 136): en forme carrée jusqu’a une surface de 500 sur 500 mm;
en forme ronde jusqua un diamétre de 610 mm, et ceci dans les porosités 0, 2 et 3.
Elles peuvent étre cimentées dans les appareils au moyen d’un lut quelconque, par exemple
(pour I’emploi a température ordinaire) litharge-glycérine, soufre-+kaolin, silicate de
soude-+oxyde de zinc, lut acide « Hochst » ; il est nécessaire pour les températures élevées
d’appliquer des dispositifs appropriés en caoutchouc. S’il s’agit de faire passer des gaz
sous pression, il est recommandable de les filtrer d’avance, afin d’éviter le colmatage
rapide des filtres. L’épaisseur des plaques filtrantes de grand diamétre peut varier de
10 a 30 mm; celles de 30 mm supportent, soutenues au bord seulement. une différence
de pression entre les deux surfaces de '/; d’atmosphere environ.

Prix sur demande, variables selon diamétre et porosité. Les grandes plaques ne sont pas fabriquées en porosité 4.

122



ULTI
VIRTU

Il. Creusets filtrants

La forme 1 G 4 est spécial Tecom dée pour la filtration des dépots dans les
travaux analytiques. Les dépdts pas trop fins sont déja retenus par le

filtre 1 G 3.

Les creusets filtrants présentent une série d’avantages particuliers:

Ils sont toujours préts.

Le poids constant 2 110° est rapidement atteint.

Les dépots peuvent &étre enlevés immédiatement et sans qu’un résidu
reste, soit en rincant la plaque, soit en traitant le dépét a l'aide d’un
réactif chimique approprié. forme 1

FEN ARG

Les creusets peuvent étre utilisés sans précautions avec des liquides bouillants; ils peuvent
étre placés directement dans une étuve chauffée a 150°, pour étre refroidis ensuite dans
Pexsiccateur ou a lair. lls se recommandent en particulier pour des dépbdts qui

sont soumis @ un simple séchage & poids constant.

Si le dépot doit étre calciné, on doit éviter de chauffer le creuset a la flamme directe
d’un bec de gaz; on le place plutot dans un four électrique froid (p. ex. le four de Heraeus
a creusets), on chauffe 4 600° et on laisse refroidir — jusqu’a 200° — dans le four méme.
De cette fagon il n’est pas a craindre la tension du verre. Des variations de température
brusques sont a éviter, ainsi qu’un chauffage dépassant 600°.

Creusets filirants en verre

no. de commande 10 G3 1G1 1G5auf3
10 G4 162
1G3
1G4
prix RM 1.45 1.45 215
capacité em® 15 30
diamétre de la plaque
environ mm 20 30
hauteur au-dessus de la
plaque environ mm 30 45

Creusets filtrants en verre

no. de commande 1bG3 2G1
1bG4 2G2

2G3

2G4
prix RM 1.45 2.05
capacité cm?® 30 50
diamétre de la plaque environ mm 30 40
hauteur au-dessus de la plaque environ mm 35 40 10et1b
Les formes 10 et 1b sont adap au four ordinaire de H

123




HEAT
MUSEUM

Allonges utilisables avec les creusets filtrants

no. de commande 19d 19¢ 19 32a
prix RM 1.10 1.10 1.10 1.10
pour la forme 10B 10G 1,1b 2
(filtre en (filtre en
quartz) verre)

Manchons en caoutchouc

pour l'application des creusets sur I'allonge

no. de commande D C A 19, 19¢,
prix RM —.18 — i —36 32a
pour la forme 19d 19 et 19¢ 32a

Ill. Creusets filtrants en quartz

Si Ion veut atteindre des températures élevées, I'utilisation des

ustensiles d’léna avec plaque

filtrante en quartz (brevetés)
s’impose. Ces ustensiles sont utilisables, comme des creusets ordinaires en silice fondue
pure et transparente, jusqu’a 1300° environ. A cause du coefficient de dilatation du verre

de quartz, qui est extrémement faible, des variations brusques de température ne sont
pas a craindre. Nous recommandons particulicrement le creuset 10 B 4.

11 est a noter que les creusets en silice sont attaqués, si on y calcine des sels phosphoriques.

Creusets filtrants en quartz*)

no. de commande 1bB3 10B3

1b B4 10B4
quartz fondu prix RM 14.85 11.90
contenu em® 30 15 C D
diamétre de la plaque environ mm 30 18 1bB
hauteur au-dessus de la plaque environ mm 35 25 et10B

*) Pour d’autres appareils en quartz voir la partie Microfiltres, p. 133 et 134. Publications: G. F. Hiltig et
H. Kikenthal, Chem. Ztg. 49, 716 (1925); tirage a part: Schott 3301.

124



ULT
VIRTU/

IV. Dispositifs pour filtration avec
creusets filtrants en verre d’léna

Dispositif complet avec deux creusets filtrants

no. de commande 1v
prix RM 6.50
se compose de:
flacon 2 filtrer conique 14b, 500 cm?®
bouchon en caoutchouc
allonge 19
manchon en caoutchouc C
creuset 1G3

do. 1G4

Dispositif pour la filtration avec creusets
en verre d’léna

no. de commande Gi 628

prix global RM 8.50

se compose de:

1 bocal en verre d'Iéna, couvercle troué,
1 litre, avec baguette en caoutchouc,

verre d’léna Prix RM 1.45
bécher 15, 600 cm®, sans bec, en verre
d’Iéna 20 » N — 73
bouchon en caoutchouc » »  1.62
tube courbé avec robinet en verre, de
2 mm de voie » » 3.50
allonge 19 avec tube longue » » 120 Gi 628

Publication: Prausnitz, Chem. Fabrik, 7, 191 (1934)

Trompes a eau 52a
(52 rii do. avee soupape)

no. de commande 52a 52ru
verre Fiolax prix RM 235 4.05

Nous pouvons fournir également des trompes en métal. Prix
sur demande.

52a

125



MHEAT
. MUSEUM

V. Entonnoirs-filtres en verre d’léna

Ces entonnoirs-filtres (entonnoirs de Bichner) sont munis de plaques filtrantes soudées,
de diamétres variant entre 10*) et 175 mm.

Les porosités de 1 a 4 sont utilisées dans la plupart des cas. Pour des cas spéciaux il
en existe également de «5 auf 3». Les entonnoirs-filtres s’utilisent pour la préparation
des substances chimiques dans les cas ou les filtres en papier seraient attaqués et sont
par suite inutilisables. Les grands entonnoirs-filtres a plaque bombée (voir p. 127) sont
examinés avant lexpédition, afin de se rendre compte s’ils supportent la filtration a
I’eau bouillante.

Si on n’utilise que le filtrat clair, et non le résidu, on peut employer un filtre en verre
a porosité grossiere comme support pour la couche filtrante proprement dite, qui peut &tre
de la cellulose, du sable, du kieselgur etc. Le grand entonnoir-filtre 26 G 4 p. ex. peut
servir pour la filtration des lessives caustiques concentrées mais froides ou des acides
concentrés chauds ou froids, pour la préparation des pommades mercurielles etc.

Pour détails complémentaires nous prions nos lecteurs de se reporter aux ouvrages suivants:
G. F. Hittig et M. Nette, Zeitschr. anal. Chem. 65, 385 (1925), Schott: 3284. — Filtres
en verre dans I'analyse qualitative.

A. Heiduschka et F. Muth, Pharmaz. Zeitg. 72, 1614 (1927), Schott: 4199. — Filtres
en verre d’Iéna pour les préparations pharmaceutiques.

P. H. Prausnitz et F. Obenaus, Zeitschr. techn. Phys. 13, 94 (1932), Schott: 4763. —
La filtration d’huiles.

Entonnoirs-filires en verre

no de commande 3G1 3G5auf3 11G1 11G5auf3
3G2 1162
3G3 11G3
3G4 11G4
prix RM 2.50 375 2.90 4.35
contenu cm® 30 60
diametre de la plaque env. mm 30 40
hauteur au-dessus de la plaque
env. mm 45 50
tige, diametre env. mm 7a8 7a8 3,11

*) Voir page 133.

126



ULTIMHEA
VIRTUAL M

Entonnoirs-filires en verre

no. de commande 17G1 17G5auf3 25G1
17 G2 25G 2
17G3 25G 3
17G4 25G 4
prix RM 495 7.45 9.—
contenu cm® 140 140 450
diaméetre delaplaqueenv. mm 65 65 90
hauteur au-dessus de la
plaque mm 50 50 85
tige diamétre env. mm 10 10 15
no. de commande 25G5auf3 266G 1 151D 1

26G2 151D 2
26G3 151D 3
26G4 151D 4

17, 25, 26, 151

prix RM 13.50 14.40 36.
contenu cm® 450 750 2700
diamétredelaplaqueenv. mm 90 120 175
hauteur au-dessus de la

plague mm 85 85 130
tige diamétre env. mm 15 20 25

A partir d’un diamdtre de 90 mm les entonnoirs-filtres sont livrés avec plaque bombée. Voir p. 126. Des enton-
noirs-filtres a plaque plane-convexe se font sur demande spéciale dans les formes 25 et 26.

Pour placer ces entonnoirs sur les flacons coniques, nous recommandons particuliérement 'em-
ploi des manchons coniques en caoutchouc «Gukonew; voir p. 71.

Dispositif préconisé pour la filtration dans
Panalyse minérale qualitative

Dans ce but nous recc dons parti ement le dispositif 18 v
qui se compose d’un support en fer verni 18 b, d’'une éprouvette
a tube latéral 18a utilisé comme collecteur, d’une plaque en
caoutchouc Pl et d’un entonnoir-filtre 11G4; grace a des tubes
a essais ordinaires placés dans I'éprouvette on recueille les solutions
les unes apres les autres. A I'aide de ce dispositif on simplifie
considérablement I’analyse qualitative. Au cours de I'analyse on
dissoudra dans des solvants appropriés les différents dépéts; grice
a ces opérations la plaque filtrante se trouve a la fin de I'ana-  L'installation comporte :

lyse en parfait état de propreté. 1support en fer verni 18 b,
1
Lorsqu’on dissout le sulfure de mercure dans de l'ean régale, il se forme une Ié;tlz:!\;cue g8 & fube

petite boule de soufre a I'état visq Il est a der de I’enlever au
moyen d'un agitateur; on évite ainsi le colmatage de la plaque.

10 tubes & essai 18¢,

1 plaque en caoutchouc
trouée PI,
no. de commande 18 v prix RM 5.75 1 entonnoir-filtre 11G4.

127



MHEAT
. MUSEUM

Entonnoirs coniques a plaque filtrante

analogues aux entonnoirs de Hirsch, pour la préparation de corps chimi-
ques; nous les fournissons en général dans les porosités G 3 ou G 4P.

no. de commande 39G3 39G4P 51G3 51G4P
prix RM 3.15 3.60 4.50 495
contenu cm?® 25 25 170 170
diametre de la plaque
env. mm 20 20 30 30 ¢
hauteur au-dessus de la 39, 51
plaque env. mm 22 22 60 60
diamétrezsupérieur mm 55 55 100 100

Filires en verre d’léna pour la

filtration a contre-sens

Si on ne veut faire usage que du filtrat, et non du résidu, on laisse
ce dernier se déposer et aspire le liquide clair surnageant au moyen
du filtre.

no. de commande 36G1 17¢ G 1
36 G2 17¢ G2 oS
36 G3 17¢G3 e
36G4 17¢ G4 17¢, 36

prix RM 3.15 5.40

diametre de la plaque env. mm 30 60

hauteur au-dessus de la plaque env. mm 180 180

Le dessin suivant d’aprés P. Schugt, Apoth. Ztg. 45, 393 (1930), indique le mode d’emploi de ces appareils.

Liquide
a filtrer

e e e o e S o e

T = =
Filtration de grandes quantités de liquides au moyen du dispositif
pour filtration & contre-sens.

128



ULTIA
VIRTUAL M

Les tubes d’Allihn

15a G 4*) pour les déterminations des sucres, supportent le chauffage par flamme directe,
si on prend soin de les envelopper de papier d’amiante et de les placer entre deux équerres
en fer. Quand on ne proceéde pas a P'oxydation ou a la réduction de 'oxydule de cuivre
déposé, il est préférable d’employer des creusets ou des entonnoirs-filtres de méme porosité 4,
mais d’un diametre plus grand. Le nettoyage s’effectue de préférence avec de I’acide chlor-
hydrique additionné de chlorate de potasse.

Nous fournissons sur demande les tubes d’Allihn a porosités plus grossieres.

no de commande. 15a G 1
15a G2
15a G 3
15a G4
prix RM 2.25
contenu cm® 30
diameétre de la plaque mm 20
hauteur au-dessus de la plaque mm 100

15a

Filtres en verre pour recherches sur la cellulose
(soie artificielle)

De nombreuses publications recommandent différentes formes de creusets et d’entonnoirs
a plaque filtrante en verre pour la détermination de I’a-cellulose et de I'indice de cuivre,
I’attaque de la lignine par le bioxyde de chlore, etc. Le Dr. Zart recom de les ent irs-
filtres a couvercle rodé pour le contréle de fabrication dans I’industrie de la soie artificielle.

no de commande. 22G1
22G3
prix RM 495
contenu cm® 40
diametre de la plaque mm 30
hauteur au-dessus de la plaque eny. mm 60

22 et 43

*) d’apres le prof. Rupp, Breslau

129



MHEAT
AL MUSEUM

Filtres en verre pour 'analyse des matiéres tannantes

Le prof. Stiasny et ses collaborateurs ont décrit l'appareil de Darmstadt pour la
détermination du non-tannin. Le cylindre fermé par une plaque filtrante sert au traitement
des extraits tannants par la poudre de peau d’aprés le procédé standardisé de la SICC.

Appareil de Darmstadt

composé de

cylindre a plaque filtrante 140 G O avec deux couvercles
en laiton et plaques de fermeture en caoutchouc.
Allonge 106a avec bague en caoutchouc 106g

Le flacon a filtrer 14b de 500 cem n’est fourni que
sur demande spéciale.

no. de commande 140v 140GO*) 106a, g

prix RM 12.20 8.60 3.60
contenu cm® — 250 —
diametredelaplaquemm — 50 —
hauteur au-dessus de
la plaque mm = 140 —
Publications: Stiasny, Collegium 1928, p. 383; tirage a part Schott
4313. — Parker, Journ. Intern. Soc. Leather Trades’ Chemists 12, S———
521 (1928); — Baldracco, Collegium 1929, p. 450. — Journ. Intern. 140 v 140 GO
Soc. Leather Trades' Chemists 13, 365 (1929). avec couvercles

a vis en laiton

*) Prix valable pour filtre avec couvercle & vis et plaques en caoutchouc.
Nous avons adopté une nouvelle fermeture qui n’est pas décrite dans les publications citées. L'emploi de I'ap-
pareil reste le méme.

VI. Filtres en verre pour travaux avec le mercure

Comme le mercure, contrairement a tous les autres liquides, ne mouille pas les filtres
en verre, les plaques filtrantes en verre d’une porosité définie demandent une pression
déterminée pour que le mercure puisse passer. Il va sans dire qu'une telle filtration ne
peut assurer que le nettoyage mécanique du mercure, et n'enléve que les impuretés
solides. Le tube de forme longue 6 b G 2 permet la filtration lente sous la pression de
la colonne du mercure méme. Le petit entonnoir-filtre 3 G 3 ou les modeles plus grands
de la porosité 3 permettent la filtration du mercure en présence du vide de la trompe
a eau, et assurent un travail rapide.

130




ULTIMHE
VIRTUAL M

Filtres pour mercure

3 G 3 pour le travail en présence du vide
6 b G2 permettant le passage du mercure sous sa propre
pression

no. de commande 3G3 6b G2

prix RM 2.50 3.40

contenu cm® 30 130

diameétre la plaque env. mm 30 30

hauteur au-dessus de la plaque env. mm 45 200 6b

Les plaques filtrantes de la porosité 4 sont absolument étanches pour le mercure sous
une pression d’une atmosphére. On peut donc utiliser ces filtres en verre comme sou-
papes de siireté ou d’arrét pour mercure (formes 7N 4 ou 84 N 4). Pour permettre la
soudure au verre de Thuringe (verre ordinaire), nous les fabriquons en général en verre
Normal avec des tubes en verre soudable 2962 IIT*).

Soupapes d’arrét pour mercure

Verre Normal d’'léna 1611l

no. de commande 7N4
prix RM 495
longueur totale mm 150
diamétre de la plaque mm 30
diamétre extérieur du tube mm 10

Verre Normal d'léna 1611l

no. de commande 84N4

prix RM 10.35 =
longueur totale env. mm 140

diametre de la plaque mm 30

diameétre extérieur du tube mm 10

84
*) Nous vérifions les soupapes d'arrét dans notre laboratoire d’essais. Ces expériences sont effectuées a I'état
sec. Si la plaque filtrante d’une soupape étanche a été mouillée, elle peut devenir perméable au mercure en
raison de la couche de liquide retenue dans les pores
Publications: Stock, Ber. D. Chem. Ges. 58, 2058 (1925); tirage a part: Schott 3321.

131




AHEAT
MUSEUM

VII. Filtration sous pression

Si on veut éviter toute évaporation de liquides, il est préférable de se passer du vide.
En ce cas nous recommandons les filtres 2 pression, qui fonctionnent avec des gaz com-
primés sous des pressions allant jusqu'a une atmosphére.

Filtres & pression supportant une pression d’une

atmosphere.

no. de commande 9G3 79G3
9G4 79G4

prix RM 4.50 6.75

contenu cm® 35 175

diamétre de la plaque env. mm 30 50

hauteur au-dessus de la plaque env. mm 60 100

Filtre a pression en deux parties avec
organes de vissage.

On utilisera un filtre en deux parties, d’apres P. Grabar (C. r. soc.
biol. 116, 70 [1934]), comme support pour des filtres d’amiante
(filtres Seitz), de collodion ou des membranes-filtres. Ce support
est maintenu en place a l'aide d’une vis triple en métal chromé.
Un anneau en caoutchouc demi-dur serre lultrafiltre contre la
couche inférieure du filtre en verre. La construction de la vis
permet de la serrer fortement sans endommager 'ultrafiltre. Deux
manchons en caoutchouc sont interposés entre les parties métal-
liques et celles en verre.

= I

I
=]

Prix du filtre complet Fi368vG1 RM 23—
diaméetre de la surface rodée env. mm 38
Longueur de la cloche env. mm 90

N

Fi368vG1

132




ULTIM
VIRTUAL M

VIIL. Filtres en verre pour la microchimie

Les formes 12 et 30a ont donré des résultats particulitrement remarquables.

Nous livrons aussi des appareils en quartz fondu pour ce but: les petits entonnoirs-filtres
forme 30a et les baguettes filtrantes 91.

Pour assurer une filtration rapide ont peut employer la porosité 3 et couvrir la surface
du filtre d’une couche mince d’amiante.

Le Prof. Pregl a recommandé la forme 154 G 1, dont la surface filtrante doit étre couverte
également d’amiante en suspension. Voir F. Pregl, Organische Mikroanalyse, 3me ed.
(Berlin 1930), page 140.

Nous livrons en outre les appareils suivants pour la microanalyse:
Tubes pour la microcombustion en verre Suprémax, d’aprés le Prof. Pregl

Ballons pour la microdétermination de I'azote (Micro-Kjeldahl)
avec tube réfrigérant en quartz fondu, d’apres le Prof. Pregl

Grenade creuse en verre Duran (4940) d’apres W. Schobel; publiée par
H. Lieb, Mikrochemie 14, 263 (1933/34); tirage a part: Schott 4945.

Jaquette Thermostatique avec ballon (4941); tirage a part: Schott 5616;
voir pages 23, 82 et 83.

Creusets (légers en verre)

no. de commande 63a G3
63a G4
prix RM 2.50
contenu cm?® 8
diamétre de la plaque mm 20
hauteur au-dessus de la plaque mm 30
Entonnoir-filtre Entonnoir-filire

(parois minces)

no. de commande 30aG3
30a G4
verre d'léna20 prix RM  2.25

en quartz fondu

no. de commande 30a B4
quartz fondu prix RM 7.65

contenu cm® 0.8 contenu cm?® 0.8
diamétre delaplaque env.mm 10 d;amet.re de la :
1 g
a:Plaque o g de la plaque mm 10
Entonnoir-filire :
SO T Tube-filtre

no. de commande 12G3
12 G4
Verre d’ Ienq 20 prix RM 2. 25

d’aprés le Prof. Pregl. L’étanchéité du
filtre est assurée par une suspension |
d’amiante. Avec bouchon en caoutchouc.

e { no. de commande 154 G1
diamétre de la plaque mm 10 prix RM 3.15
hauteur au-dessus de contenu cm® 155

la plaque mm 30 12 diamétre de la plaque mm 12 154

133



MHEAT

L MUSEUM
Baguette filtrante Baguette filtrante
en quartz fondu, d’apres le
no. de commande 91G3 prof. Emich
9164 ;. de commande 91 B4
verre d'léna 20 prix RM 225 quartz fondu prix RM 7.65
diametre de la plaque env. mm 9 diametre de la plaque env. mm 9

91

Petit vase avec filire,
d’apres le prof. Emich, Graz

no. de commande 109G 4
prix RM 6.30
contenu cm® 6
diametre de la plaque mm 10

.
IX. Filtres en verre pour des recherches
. . .
physico-chimiques
Filtres en verre pour la diffusion
Le prof. McBain, Stanford Univ., Cal., recommande des entonnoirs-filtres munis d’un
robinet pour les essais de diffusion. Ils sont établis en général avec la porosité 4 et ont

une épaisseur de 2 mm environ.

Nous livrons aussi des plaques filtrantes minces qui sont cimentées sur les appareils, d’aprés Northrop et Anson,
du Rockefeller Institute, New York. Certaines dimensions des plaques filtrantes minces jusqu’a une épaisseur de
0,5 mm peuvent étre soudées aux appareils. Prix sur demande. Comme ces plaques minces ne supportent que
des différences de pression trés petites, il faut procéder avec une trés grande circonspection pour les remplir.

no. de commande 36 MG4 36bMG 4
prix RM 9— 11.70
contenu cm® 20 100
diametre de la plaque filtrante env. mm 30 50
épaisseur de la plaque filtrante env. mm 2! 2
hauteur de I’appareil complet mm 135 160
36 M
et 36b M

Publications: J. H. Northrop et M. L. Anson, Journ. gen. physiol. 12, 543 (1929); J. W. McBain et T. H. Liv,
Journ. Am. Chem. Soc. 53, 59 (1931) ; C. R. Dawson, ibid. 55, 432 (1933); J.W.McBain et C. R. Dawson, Proc.
Royal Soc. (London) A 148, 32 (1935).

134




VIRTUA

Appareil pour la détermination de la quantité de
liquides absorbée par des corps solides daprés le Dr. Enslin

R
Fi 356

no. de commande Fi356v G2
prix RM 37—
contenu du creuset env. em® 9
diamétre de la plaque filtrante mm 20
contenu de la pipette graduée (divisée en 0,°m°01) cm® 3
longueur de la pipette mm 740
hauteur de I’appareil mm 165

On place sur la surface filtrante du creuset les corps solides susceptibles par leur porosité, par gonflement ou
par adsorption, de retenir lc Jiquide. On détermine par lecture directe la quantité du liquide retenue. Les trois
parties de I’appareil sont liées par deux rodages normalisés ro. 0. Le grand robinet a.trois voies, a la gauche
de la pipette graduée, permet d’établir la communication & volonté entre le tube en U et le creuset d'un coté
et le réservoir ou la pipette de 'autre.

Publications : H. Freundlich, G. Schmidt et O. Lindau, Kolloidchem. Beihefte 36, 43 (1932) ; O. Enslin, Chem.
Fabrik 6, 147 (1933): tirage a part: Schott 5419.

Siphon électrolytique d'apris Dieterle

Cet appareil est muni en général de plaques filtrantes G 4 destinées
a empécher la diffusion.

no. de commande 35G 4
prix RM 5.40
diamétre de la plaque filtrante mm 10
hauteur de I'appareil complet mm 170

Nous recommandons des tubes portant de petites plaques filtrantes,
de préférence G 4, pour I'étude d’autres probléemes de 1’électro-chimie
et de la potentiométrie. 35

135




AT
JSEUM

X. Appareils en verre avec plaques filtrantes pour
le traitement des gaz

—

On emploie des tubes a boules ete. avec plaque filtrante soudée pour la filtration
des gaz secs. Afin d'obtenir un grand degré de pureté, il faut choisir une
plaque 2 fine porosité et a grand diametre. Le nettoyage s’effectue par simple

ringage ou a l'aide de solvants appropriés. %

Filires en verre Form 7

pour la filtration de lair ou des gaz et pour I’élimination
de la poussiere des gaz.

no de commande 7G1 44G1 45aG 1
7G3 44G3 45aG3
45aG 4
prix RM 3.15 7.65 14.40
diamétre de la plaque mm 30 65 90
diametre extérieur des
tubes env. mm 13 13 15

44 et 45a

En cas ot la plaque serait humide, on appliquerait I’équation suivante d’aprés Bechhold
et d’apres Einstein et MUhsam?®):
40
P=3:
ou ¢ signifie (en unités cgs) la constante de capillarité du
liquide mouillant,

S R S S S le diamétre du pore traversé
par le gaz,
P ot R R e la pression sous laquelle le gaz

passe par les pores de la plaque

On a par conséquent besoin d’une pression bien définie pour faire passer les gaz par
des plaques de porosité déterminée mouillées de liquides. C’est ainsi que la porosité
1 par exemple réclame une pression d’eau de 250 a 300 mm.

*) H. Bechhold, Zeitschr. physik. Chem. 60, 257 (1907); 64, 328 (1908); A. Einstein et H. Mihsam, Dtsch.
mediz. Wochenschr. 49, 1012 (1923).

136



On peut obentir une distribution plus parfaite en se servant d’une porosité plus fine
ce qui nécessite naturellement une pression plus élevée. La forme et le diametre des
bulles dépendent en outre de la tension de surface du liquide (voir Halberstadt et

Prausnitz, tirage a part: Schoit 4563).

Quelques photographies (*/y de la grandeur naturelle) indiquent les distributions qu’on

est 2 méme de réaliser:

Capillaire de 0,63 mm de
eau

Filtre en verre G 3
eau

Tube pour distribution de gaz

no. de commande.

prix RM
diametre de la plaque mm
longueur mm

Le tube sert a la distribution des gaz dans les liquides. Plus grandes dimen-
sions sur demande. On ne peut employer des plaques filtrantes fines que si

Pon dispose de gaz sous pression élevée.

Filtre en verre G 1

Filtre en verre G 4

33cG 1
33cG 2
33¢G 3
33cG 4

3.15

20

150

eau

éther

33 ¢

137

D
|

- oy L WY N qulemn T




N
ULTIMHEAT ©
VIRTUAL MUSEUM










Flacons-laveurs

no. de commande 83G1 101aG1%)
prix RM 9— 14.40
volume utilisable cm?® 100 350
diamétre de la plaque mm 20 60
hauteur de 'appareil complet mm 200 270

Publications: Pfyl et Schmitt, Zeitschr. Unters. Lebensm. 54, 60 (1927);
Heiduschka et Muth, Pharm. Zentralhalle 70, 517 (1929); Sieverts et Hal-
berstadt, Chem. Fabr. 3, 201 (1930); Halberstadt et Prausnitz, Zeitschr.
angew. Chem. 43, 970 (1930); tirage a part: Schott 4563; H. Brickner, Gas-
und Wasserfach 74, 121 (1931) ; tirage a part: Schott 4616.

diamétre supérieur 29,2

*) avec rodage normalisé longueur 32

Flacons=laveurs pour grandes vitesses du débit de gaz,
d’apres les Drs. Kolliker et Dwilling

no. de commande 172 G1 169 G 1
prix RM 28— 35—
volume utilisable cm?® 200 500
diamétre de la plaque mm 50 65
hauteur de I’appareil complet mm 235 275

Ces flacons sont stables et peu fragiles en raison du tube intérieur d’affluence.
Le grand di des tubes dimi la rési due au f; des gaz.
C’est pourquoi ces flacons sont particulitrement appropriés pour |'analyse
de courants de gaz a grandes vitesses.

Publication : R. A. Kdlliker, Chem. Fabrik 6, 299 (1933) ; tirage a part: Schott
4884.

169 et 172

Les flacons-laveurs sont munis en général de filtres en verre G 1. Autres porosités sur
demande. Prix sur demande.

141



TIMHEAT
MUSEUM

Appareil pour la
détermination
du soufre et des
halogénes dans
les substances

. 2 S S
organiques,
p. e. dans les
combustibles
liquides
d’apres le Dr. Grote
no. de commande Fi 355 v
prix de Iappareil complet RM 82.50
Tube en quartz fondu avec diaphragme, 2 plaques filtrantes en quartz B 1 et rodage
.. diamétresupéricur 14,5
normalisé ———————— " mm 2
longueur 35
no. de commande 355 a B1
quartz fondu prix RM 46.25
diametre des plaques filtrantes mm 17
longueur mm 500
Flacon absorbeur avee dispositif pour rétenir les gouttelettes, plaque filtrante soudée
.. diamétre supérieur 14,5
D 3 et rodages normalisés “ Pt
longueur 35
no. de commande 355b D3
verre d'léna prix RM 34—
diamétre de la plaque filtrante env. mm 30
hauteur de I'appareil complet env. mm 500
Billes pour remplir I'appareil barboteur, verre ordinaire (de Thuringe),
de 5 a 6 mm de diamétre, 265 gms. prix RM 2.25

Cet appareil assure un travail efficace et sar d’aprés le procédé Heslinga. 1l se préte pour les déterminations
de soufre aussi bien que pour celles des halogénes, surtout dans les liquides. Demander le mode d’emploi
avee P'appareil: tirage a part: Schott 4845F; [W. Grote et H. Krekeler, Zeitschr. angew. Chem. 46, 103 (1933)]
Un bec Téclu échauffe la nacelle, un deuxiéme porte au rouge I'espace compris entre les deux plaques filtrantes.
L'air aspiré (a droite) passe par un flacon-laveur rempli de lessive de potasse et par un autre bourré de coton
de verre: au de I'op ion la vitesse du gaz est de 3 bulles par seconde; elle peut étre réglée
au moyen d’une pince de Mohr qui comprime le tuyau de caoutchouc conduisant a la trompe i eau. La forme
spéciale du barboteur 355b D3 qui est rempli d’eau oxygénée neutre, assure Tabsorption quantitative de ’an-
hydride sulfureux et son oxydation intégrale en acide sulfurique.

Méme appareil pour la micro-analyse:

no. de commande Fi413 v
prix de Iappareil complet RM 60.75
Nous pouvons livrer des fours avec les deux bees Téclu adaptés. Prix RM 31.—

Priere de bien spécifier le numéro de I'appareil — 355 ou 413 — suivant le modele désiré.

142




ULTIM
VIRTUAL M

Pour des travaux de micro-biologie (aération de levure), on a étudié une forme spéciale
de vases pour aération. Publication: A. G. Kluyver, H. G. L. Donker et F. Visser t' Hooft,
Biochem. Zeitschr. 161, 361 (1925).

Appareil pour aération

de cultures de levures, d’aprées le prof. Kluyver, Delft,
(Pays-Bas), avec plaque filtrante soudée.

no. de commande 87G3 87aG3
prix RM 14.85 16.65
contenu ccm 1000 2000

87 et 87 a

Xl. Appareils d’extraction avec plaques
filirantes en verre

Pour tous ces appareils (extractions de corps solides) les porosités G 1, 2 ou 3 s%im-
posent; il n’y a que les cartouches de la forme 103 qui puissent s’appliquer avec la
porosité 4. Les formes de creusets munies d’une plaque G 4 opposeraient une trop grande
résistance au passage des liquides.

Il n’est pas besoin de se servir du siphon (principe Soxhlet); méme les appareils de
grandes dimensions permettent lextraction continue, si on assure une répartition
uniforme du liquide: d’aprés Schbel, une plaque filtrante placée librement sur le produit
a extraire, est particulierement appropriée pour ce but (voir la figure 137 v G 1 Kup. 145).

Nous avons constaté qu'on peut se passer d’un réfrigérant en verre avec rodage pour
la condensation des solvants organiques. On atteint le méme effet avec un réfrigérant
mobile en cuivre étamé placé dans Pouverture du tube d’extraction. Nous recom-
mandons particuliérement cet appareil tant pour éviter de grands et colteux
rodages que pour assurer la solidité du réfrigérant.

143




MHEAT

VMUSEUM

Creuset a extraction s’adaptant a 5160

no. de commande 38gG1
38gG3
prix RM 3.40
contenu cm® 75
Jongueur mm 135
hauteur au-dessus de la plaque mm 120
diameétre de la plaque mm 30 38g

Appareil d’extraction

d’aprés Soxhlet pour corps solides, ballon a rodage nor-
malisé, sans plaque filtrante

composé de
di ipérieur 18,8
longueur 38

ballon 4005 avec rodage normalisé
300 cm®
diamatre supérieur 45
Sam e o s
longueur 37
. diamétre supérieur 18,8

tube de distillation 5002 avec rodage normali - mm —=
longueur 38

réfrigérant 5135 avee rodage normalisé

tube d’extraction 5160 avecrodage normali ‘ﬁ—afm %et :—3

anciens numéros des parties de l'appareil: 38aq, f, ¢, b

hauteur du siphon env. 105 mm

no. de commande 38vNS 4005/300cm:3

prix RM 32.50 215

contenu env. cm® 120 300
(extracteur) (ballon)

méme appareil, mais avec réfrigérant

en cuivre étamé Ku la

no. de commande 38 v Ku

prix RM 30.50 38v avec 103

Voir: p. 97 et 98
Tirage & part: Schott 5562

144



ULTIMHE
VIRTUAL MUS

Cartouches Soxhlet en verre aggloméré

103G 1, 2, 3 ou 4 s’adaptant a 5160

103aG1, 2, 3 ou 4

no. de commande 103G 1 103aG1 f
103G 2 103a G2
103G3 103aG3
103G4 103a G4

prix RM 5.40 495

contenu env. cm® 24 18 ©
longueur mm 110 80 103 et 103 a
diamétre en haut env. mm 30—35 30—35

Appareil d’extraction pour passage continu du
liquide, d’aprés Haanen et Badum (Carlswerk)
composé de:
55k, ballon conique a large col 250 cm®
55G 1 et G 3, creusets suspendus a plaques filtrantes soudées,
contenu 30 cm?®
Ku 1, réfrigérant en cuivre étamé no. 1
pieces détachées
no. de commande 55v Ku 55k 55G1 Kul
55G3

prix RM 14.10 —50 205 9.50
Publications : Zeitschr. angew. Chemie 37, 510 (1924); W. Schdbel, Pharmaz. Zeitg. 75, 56 (1930) ; tirage & part:
Schott 4494.

Appareil d’extraction pour passage continu du
liquide, d’aprés le Dr. Schobel
composé de:

ballon 4005 capacité 750 cm?® verre d’Iéna 20, avec
diametre supérieur 29,2

longuenr 32

rodage normalisé
réfrigérant en cuivre étamé 4 (Ku 4)
tube d’extraction 137aG 1 avec rodage normalisé
diametre supérieur 29,2
longueur 32
plaque filtrante mobile avec chas en verre 137 ¢ G 2

no. de commande 137 vG1Ku 4005/750
verre d'léna 20 prix RM 66.— 3.75
contenu cm® 1200 750
(extracteur) (ballon) /
37 v Ku
et 163 v Ku

145



IMHEAT
MUSEUM

Grand appareil d’extraction figure page 145
(en verre Duran) d’apres le Dr. Schobel
composé de:
ballon 4005 capacité 2000 cm® avec rodage normalisé
diamétre supérieur 29.2
longucurmn 32

tube d’extraction 163a D 1 avec rodage normalisé
gxl-létrc supérienr 29,2

réfrigérant 7 (Ku 7) longueur "™ 732

plaque filtrante mobile avec chas en verre 163 ¢ G 2

no. de commande 163vD1Ku 4005/2L

Verre Duran prix RM 116— 6.80

contenu cm® 4000 2000
(Extracteur) (Ballon)

Appareil pour I’extraction a froid
des graisses
composé de:

creuset a entailles, couvercle rodé, spatule en verre

ballon a tube latéral, deux couvercles rodés contenu 300 cm?®, ~ Appareil prét pour Pextraction
diamétre supérieur 18,8
longueur 38

= . . diaméts éri 18,8
allonge rodée, rodage normalisé Sam IO SAp I i —

rodage normalisé

longueur 38
bague en caoutchouc A
no. de commande. 134 v NS
prix RM 18.—
Ballon prét pour la distillation Creuset,
du solvant fermé
Pour I'extraction de poudres trés fines (p. ex. cacao, coul pour D'impression) Heiduschka et Muth*) ont

étudié un procédé spécial d’extraction qui évite le bouchage de filtres & grande porosité. Un creuset avee plaque
filtrante polie & fine porosité est pesé et chargé de 3 a 5 g de la matiére & examiner. La teneur en humidité
est déterminée par un séchage durant 3h a une température de 100%

Aprés avoir pesé le creuset une deuxiéme fois, on le relie & 'allonge au moyen du manchon de caoutchouc et
on met Pallonge sur le ballon d’extraction. En se servant de la spatule, on mélange bien la poudre & une petite
quantité du liquide extracteur, on en ajoute encore 10 & 15 cm® et aspire. On répite cette opération plusieurs
fois en égalisant chaque fois le dépot au moyen de la spatule. On détermine la perte de poids due a I'extraction
en pesant le crenset séché préalabl a 100° pend une demi-h . Pour recueillir le solvant, on munit
le récipient du bouchon en verre et distille le solvant de fagon connue. On peut vérifier le poids aprés avoir
fermé le tube descendant a I'aide de son bouchon.

*) A. Heiduschka et F. Muth, Chem. Zeitg. 52, 879 (1928); T. Hamburger, Chem. Zeitg. 55, 962 (1931).

146



Appareil pour préparer des
décoctions (Sintrax a robinet)

d’aprés le Dr. Schobel

composé de

116a ballon, 250 cm® avec marque de 200 cm®
116h GK2 entonnoir-filtre avec robinet

116¢ couvercle

bouchon et tuyau en caoutchouc

toile de fer

manche

no. de commande 116 hv

prix de P’appareil complet RM 17—

La machine & café Sintrax avec robinet sert en ph ie & la prép ion des d ions et des infusions. On

met de I'eau dans le ballon ct le produit i extraire dans I'entonnoir. On place I'appareil sur une source de
chaleur quelconque: le robinet étant ouvert, 'eau monte par le tube dans I'entonnoir. On laisse bouillir I'ean
restée dans le ballon, de sorte que la vapeur passant par la plaque filtrante chauffe le contenu de I'entonnoir.
Si I'on doit filtrer & chaud, on dépose Pappareill, aprés le temps prescrit, sur une assiette froide: le liquide
est aspiré rapidement. Sl par contre la filtration doit s’effectuer a froid, on ferme le robinet avant d’éloigner
la source de chaleur, et I’on attend, pour éder a la fil:
Autres di : prix sur d d

que P'extrait se soit refroidi.

Publié¢: W. Schébel, Pharm. Ztg. 74, 949 (1929); Aumiller, D. Apoth. Ztg. 50, 1264 (1935); tirage & part:
Schott 5311.

Extraction de liquides par des liquides

Pour Textraction de solutions ou de suspensions aqueuses, on a mis au point des appareils
a plaques filtrantes: ils i en une combinaison des fl laveurs et des appareils
d’extraction décrits plus haut.

Dans le cas ou le liquide d’extraction est plus léger que I’eau, on le recueille dans un
entonnoir, lorsqu’il s’écoule du réfrigérant, et le dirige sous une plaque filtrante en verre
qui le distribue en gouttelettes fines; celles-ci remplissent le diamétre entier du tube
d’extraction et remontent a la surface de la couche aqueuse.

La grandeur des gouttes dépend de la tension superficielle au contact des deux liquides.
Nous reproduisons ici quelques photographies. La présence de corps abaissant la tension
de surface provoque la diminution du diamétre des gouttes ascendantes. Echelle des
photographies: */; de la grandeur naturelle.

ULTIM
VIRTUAL M

147



Filtre en verre G 1 Filtre en verre G 3 | Filtre en verre G 1
éther/eau éther/eau éther acétique/eau

Filtre en verre G 3 Filtre en verre G 1
éther acétique/eau éther acétique (eau ; sulforicinate)

Perforateurs ou Appareils d’extraction pour substances
liquides au moyen de liquides légers
composés de:

ballon 4005, capacité 300 cm®, en verre d'léna 20, rodage normalisé
diamatre supérieur 18,8

longueur " 38
tube a perforation 127a G 1 avec plaque filtrante soudée G 1, rodage

diametre supérieur 18,8 _ diamdtre supérieur 45
normalisé ——— mm —— ————mmi—
longueur 3 longueur 37
diameétre supériel 45
réfrigérant 5135, rodage normalisé —— beeupénient mm
longueur
no. de commande 127v G 'I 4005/300cm3
prix RM 39.15 215
contenu cm® 90
(extracteur) (ballon)

Grands perforateurs a tubes distributeurs
moblles. Installation semblable a celle de la forme 127.

no. de commande 139vG1Ku
prix RM 62—
(Dimensions semblables & forme 137v G 1 Ku, p. 145)
no. de commande 164vD1Ku
prix RM 121.30
(Dimensions semblables a forme 163v D1 Ku, p. 146)
Publications: P. H. Prausnitz, Chem. Fabr. 1, 324, 346 (1926) ; méme auteur, Chem. Ztg. 53, 127 v

935, 955 (1929); W. Schdbel, Pharm. Ztg. 75, 56 (1930) ; tirage a part: Schott 4494.
Nous munissons
qui se trouve au-

sormais les tubes & perforation d'une plaque en verre, afin d’isoler contre la chaleur ’espace
essous de la plaque filtrante. (D’aprés le Dr. Kolliker.) Tirage a part Schott 5562.

148



ULTIM
VIRTUAL M

XIl. Appareils avec plaques filtrantes

Nous nous tenons a la disposition de notre clientéle pour livraison d’appareils avec
plaques filtrantes sur demande spéciale d’aprés dessin. En outre nous fabriquons des
tubes cylindriques avee plaques filtrantes dées et destinés a étre travaillés de la part
de nos clients. Cette fabrication est effectuée dans les sortes de verre suivantes:

verre d’Iéna 20: ne peut étre soudé qu’avec le méme verre,

verre Duran d’Iéna: peut étre soudé avec verre Duran ou verre Pyrex,
‘ verre d’Iéna Normal 1611: avec allonge 26921 permettant la soudure au verre
! ordinaire (de Thuringe).

f Pour la fabrication de tels appareils on se servira des

tubes cylindriques d’léna avec
plaque filirante soudée.

Priere de préciser la sorte de verre

| | et la porosité du filtre voulues. cu

| no. de commande CU20 CU30 CU40  CU50

| prix RM 2.70 3.05 3.85 5=

t diamétre de la plaque env. mm 20 30 40 50
longueur env. mm 200 200 200 250

Appareils avec plaques soudées en verre transparent

Le méme procédé utilisé pour les plaques filtrantes permet de souder des plaques polies en

verre transparent a des tubes cylindriques, pour des diametres compris entre 15 et 180 mm.

Ces récipients peuvent servir comme tubes pour colorimétres et comme cuvettes pour

des essais optiques. Ils se fabriquent également en section rectangulaire, mais dans un
j nombre restreint de types seulement. Il nous est impossible, en raison du mode de
:

|
l Supplément
|
|
|

fabrication de ces cuvettes, de garantir le parallélisme absolu entre les deux plaques
terminales. Cepend chaque plaque est, en ce qui la concerne, polie plane-paralléle.

i 149
|
|



IMHEAT

MUSEUM

15

Tubes pour colorimétres

70 a G tube pour colorimétre
70 h G tube pour colorimétre avec robinet

70 KPGy calibré, tubes de précision KPG, diamétre intérieur
rigoureusement calibré.

la pidce  la pidce la paire {
no. de commande 70aG 70h 70 KPGv == i
veire diléna 20 peix RM- 3105 790 J6 =
contenu env. cm® 100 100 100 .
hauteur env. mm 180 180 180 70h et
diamétre de la plaque env. mm 30 30 32 70KPGv

Nous déconseillons la division en cm?, en raison de I'impossibilité d’assurer partout I'égalité du diamdtre du tube
latéral. Dans les recherches de colori ie c'est uni la hauteur de la colonne de liquide qui présente
de Dintérét ; c’est pourquoi nous exécutons en géneral la division en mm de hauteur.

Cuvettes pour projections optiques

no. de commande 73D 76abD

verre d'léna prix RM 12.15 18.45

contenu cm?® 35 300

distance entre les plaques env. mm 26 46

diametre des plaques env. mm 50 94

Les plaques utilisées pour ces sont en général avee polissage optique grossier. Nous pouvons

livrer des plaques & polissage fin pour des buts spéciaux. Prix sur demande.

Cuvettes prismatiques rectangulaires
avec fenétres soudées

no. de commande 173D
verre d'léna prix RM 20.70
contenu em® 450
dimension des fenétres: largeur mm 103

hauteur mm 90
dist: entre les plaques env. mm 60
o}






VIRTUAL MUSEUM




Conditions générales de vente

Les prix s’entendent en Reich k, marchandise prise en gare Iéna-West, payables net

au comptant; comme base de caleul et de réeglement on considérera 1 Reichs-
mark = /5799 de kg d’or fin. — Emballage facturé au prix cofitant.

Le lieu de livraison et de réglement est Iéna. Comme part contributive aux pertes inévitables
g P P
par bris nous accordons une remise de 1'/,%/, sur les appareils en verre (tubes
exceptés). En aucun cas nous n’accordons de remboursements supplémentaires pour
bris. Nous remboursons ?/; de la valeur facturée pour les emballages rendus en
3 P
gare Iéna-West, réexpédiés franco en bon état. Les colis postaux ne sont pas repris.

Des réclamations éventuelles doivent étre faites au plus tard dans les 15 jours apres
réception de I'envoi. Jusqua paiement complet du prix d’achat, y compris tous
les suppléments éventuels, la marchandise reste notre propriété. L’acheteur n’a
pas le droit d’en disposer en titre de gage ou de siireté. Toutes les contestations

seront réglées conformément au droit all d. Pour tous litiges et désaccords

survenants au sujet des réglements ainsi que pour les traites, nonobstant la valeur
des objets, les tribunaux d’Iéna sont seuls compétents. Nous nous réservons le

droit de modifier les prix et conditions.
La tolérance conventionnelle des dimensions est réservée.

Lors de fabrications spéciales, il y a lien de tenir compte des augmentations de prix
éventuelles, et les acheteurs ont de plus lobligation de prendre livraison des
quantités supplémentaires qui viendraient & étre fabriquées. Ces mémes réserves
s’appliquent aux modeles figurant sur les listes antérieures, et dont nous ne
poursuivons plus la fabrication.

L’exportation de nos appareils et tubes en verre a I'étranger est interdite.

Ce catalogue annulle les listes précidentes.

Iéna, en mai 1937
Jenacr Glaswerk Schott & Gen., Jena

153




IMHEAT
MUSEUM

Apercu sur la production de la Verrerie d’léna,
SCHOTT & GEN.

1. Pour la fabrication des thermométres

Tubes en verre d'léna Normal 16 11l pour ther-
mométres (un trait rouge bordeaux). Utilisable
jusqu’a 450°. Constante de dépression 0,04.

Tubes en verre d'léna 295411l pour thermo-
meétres (un trait noir). Utilisable jusqu'a 535°.
Constante de dépression inférieure a 0,015.

Tubes en verre d'léna Suprémax. Utilisable
jusqu’a 635°% Constante de dépression 0,01.

2. Pour niveaux d'eau

haud; dévoli

Tubes pour Ne se dép pas,
méme aprés usage prolongé.

Tubes en verre d'léna Durobax (un trait rouge
clair). Utilisables jusqu’a 31 atm., résistant parti-
culidrement aux eaux alcalines des chaudidres.
Plaques Maxos. Verres a réflexion, résistance
particulidrement élevée aux eaux des chaudidres.
Utilisables jusqu’a 35 atm.

Plaques Suprémax. Utilisables jusqu’a 110 atm.

&

Pour I'éclairage

Verre d'léna Suprax. Résistance la plus élevée
2 la chaleur. Grande résistance chimique. Le
meilleur verre pour lumidre a incandescence et
autres sources de lumidre trds chaudes.

Verre opuque d Iéna. Résnstant a laction de
trés
favorable de Ia lmmére. brillance tres agréable.

Réflecteurs-miroirs Astax

Verre d’léna Robax. Grande résistance thcrquue
et que, non altéré par ’action de 1’

~

. Pour le ménage

Biberons, verres & thé, brocs & punch, moules
a patisserie Durax, théiéres, bocaux astériliser,
cafetiéres Sm!rax. N'éclatent pas au cllauffage
ou en se ref ; bonne
grande résistance aux chocs

P

5. Verres

d'léna en p

Verre d'léna Tempax. Verre transparent d’une
A s t o s

Verres d’'léna Robon, Robancx, Robosil. Verres
b les rayons de bonne résis-
tance aux hautes tcmpérauues

Verre d'léna Uviol. Le verre le plus perméable
aux rayons ultraviolets. Pour cliniques, écoles,
locaux d’habitation, serres etc.

Plaques Uvet. Verre trés foncé, transparent a la
lumiere ultraviolette.

Plaques de verre noir particulitrement résis-
tant aux variations de température.

. Pours emplois divers

Verres optiques. Verres bruts sous forme de
plaques, prismes, disques, lentilles pressées.

Verres colorés. Filtres et filtres protecteurs pour
la lumidre visible et invisible.

Compteurs Stia pour courant continu. Compteur
électrolytique pour toute intensité ct voltage.

Ballons pour redresseurs & vapeur de mercure
en verre d’Iéna trds résistant a la chaleur.

Interrupteur basculant d'léna; tube rempli de
mercure supportant de trds hautes intensités de
courant.

Verre d'léna Minos. Verre spécial pour conden-
sateurs électriques. Angle de perte minime.

Bouteilles Minos, Condensateurs Minos.

Nous fabriquons toujours de nouveaux verres
speciaux et tenons nos listes a la disposition
e notre aimable clientéle.

Tubes d'léna KPG, diamatre intérienr rigoureuse-
ment calibré.

Seringues d’'léna KaPeG avec piston inter-
changeable

Conduites en tubes d'léna avec raccords spé-
ciaux.

Grands récipients en verre d'léna.

Maijoles — Les 11 les —”

pour fermetures de fours etc.

Verre d'léna Tempax opaque. Bonne réslstance

pour
d’étre utilisées avec des lampes de grande p\munce.

sans éclats et sans peine.
Dioxsil — quartz moulé — le nouveau matériau,

résistant aux acides et aux variations de température,
pour appareils de toutes dimensions.

dui 2o d

Pritre de d. der notices spé

154

sur les p



ULTIMHE
VIRTUAL MUSEUM

Index
A Page B Page
acétylisation, Ballons & ............ 19 Baader, Ballonde o .-l uiceen. oo 29
aération de levures, Appareil pour ..143 Baguette filtrante ................. 134
Agitateur mécanique KPG ......... 94 B apretles e e st 89
Allihn, Tabestd il icr Nt et i e 129 Ballons 2 acétylisation............- 19
Allonges avec manchons en avaldehydes i o ir sonen s e ania st 40
caoutchouc R .....122,124,146 a fondplat........... 11,12,13, 14
Ampoule 2 decanter,. G500EBo050 e T2 A fondirond s a2 14,15, 16
Anschu..‘z, Ballons d APEEST. oo cieris .o 21 a fond rond avec 3 cols...... 17,18
Appareils avec plaques‘ﬁltrantes ... 149 3 saponification ............... 19
avec plaques soudées en verre A SUIFUXATIONS oo S ieie = i sie mie 18
EEADNBPATEINE - i1 steletele s laisisvatateoiotote 149 coniques pour titrages ......... 29
ge Drririt oo e = d’aprés Anschiiz a tube courbe 21
e Thiele pour points de fusion 84 S =
de Prianischnikow pour la déter- d’aprés Bommer-Bile.......... 17
mination de Ieau ............. 106 de BQO.del' ................... 29
d’extraction d’apres Haanen et 3«3 gllmsen ................... 22
Badum: = S0t s i 145 e Claisen, Colsde ........ 99,100
d’extraction d’apres Schobel 145, 146 deiKjeldahlz=s oo coiic s o 22
d’extraction pour substances QEngleniss s T s 21
Bquidest=itont ot o, oo e 148 de PaStatr s e i
en verre aves plaues Glrants o o
ponr le‘tm{tement des oz deaWalter=cn oot o taiens 19
pour aération de levures Semg
ot Evaporations|dans lo vide: 105 _!augtfs e R 36
pour la détermination de la quan- jaugés d’aprés Kohlrausch ... .. 40
tité de liquides absorbée par des jaugés pour usages industriels .. 35
COTPB SO 0 5t s s s e 135 pour culture; ba;‘:tériologiques
pour la détermination de Ieau..102 d’aprés Fernbach ............. 31
pour la détermination du point Béchers ..... 5 O SO0 B A 11
d’ébullition................... 84 Béchers a teinture. ..........eve... 10
pour la détermination du soufre Boites 2 cultures................ 30, 31
des combustibles ﬁq“idfs """" Boites de Pétri ...coeeevnenvanaans 63
pouE l? dxstxll.atxon de} £ BOHCRONE . il ctots ot eyeto oo s tats erecora 48
pour D’extraction a froid des B illes d’apres M. Harst 1
graisses . oiu. el aa s i T s 146 Outetles (CapLes; M. dalsiS avenico
e pipe 0 e fenf?rce et bouchott Raupert . e 63
@aprés Schobel (Sintrax a Bru:tzn:nger, Electrodialyseur rapide
Tobwen) Lt AR 147 B“d:pres S e 1;}
arsénic, Tube de Marsh pour déter- uchner, tonnoirs de............
mination de I’ ....... pO ,,,,,,,,, 84 Budde, Flacons d’aprés ............ 53
AS.T.M., Appareil selon........ 21,106 Burettes T e e 101



HEAT

UAL MUSEUM
€ Page
Capsules pour évaporations . ........ 61
Carius, Tubes a sceller de......... 82
Carlswerk, Appareil d’extraction ...145
Cartouches Soxhlet ............... 145
Cellulose, Filtres en verre pour
xecherchesisur & v T e 129
centrifugeuses, Tubes pour ......... 13
charbons, Cornues pour distillations des 23
Claisen, Ballons de ............... 22
Claisen, Cols de ballons de........ 89
Cols de ballons de Claisen ........ 89
Cols pour distillations avec réfrigérant
deliebigi o m s i T T 96
colorimétres, Tubes pour........... 150
Compte-gouttes ................... 55

Cornues pour distillations des charbons 23
Creuset 2 extraction...............

filtrant. coostn S S

filtrant en quartz
Cristallisoirs .t o5 L a s o
culture, Fioles pour milieux de..... 56
cultures bactériologiques, Ballons pour 31
cnltures; SBoftest AT & e 30,31
Cuvettes pour projections optiques. . . 150
Cuvettes prismatiques.............. 150

D
D.A.B. 6, Ustensiles selon. .... 19, 28, 84
Darmstadt, Appareil de ........... 130
décantation, Fioles a............... 29

décoctions, Appareil pour préparer des 147
détermination de la quantité de liquides
absorbée par des corps solides,
Appareil ponsi sl TR 134
Description des filtres en verre dTENA 115
Désignation des filtres en verre ’'TENA 121
Dieterle, Siphon électrolytique d’apres 135
diffusion, Filtres en verre pour..... 134
Dimroth, Réfrigérants de........... 97
Dispositif préconisé pour la filtration
dans I’analyse minérale qualitative 127
Dispositifs pour filtration avec creusets
filtrants - E S NE T T 125
distillation de I’eau, Appareil pour ..102
distillation fractionnée, Ballons a.... 20

156

Page
distillations, Cols pour............. 96
distillations, Tubes pour ........... 89
Duran, Tubes en verre ............ 7{1f
Durobax, Tubes en verre .......... 77
E
Electrodialyseur rapide ............. 111
Emich, Filtres pour la microchimie
i aprespt S e s e 134
Engler, Ballons @>... . .. oo i 21
Enslin, Appareil d’................ 135
Entonnoirsin .o kit 63
a plaque filtrante ............. 128
dlanalyses: <nc: oot s 67
defBuchners i or s s 71
filfres e tomm o i 126,127,133
EPrOUVEttes S i i s 43, 44
Erlenmeyers (fioles coniques) .23, 27, 39
étiquettes, Tableau des............. 51
€vaporations, Capsules pour......... 61
évaporations dans le vide, Appareil
LR 58 A o b0 0 06 Do oD o G e 103
Exsiccateur a jaquette thermostatique 107
Exsiccateur chauffable ............. 105
Extracteurs de Soxhlet......... 98, 144
F
Feigl, Plaques pour les réactions a la
goutterdiapres il ionr e el 101
Fernbach, Ballons pour cultures
bactériologiques . ................ 31

filtration a contresens, Filtres pour..128

filtration sous pression 132
filtrations, Fioles pour wa) O
filtrations; Vases @ .. ... ..t o oebeai 10
Filtres pour la diffusion ........... 134
pour la miecrochimie........... 133
pour I’analyse des matieres
tannantest. S S e 130
pour le traitement des gaz ....136

pour recherches sur la cellulose. .129

pour travaux avec le mercure 130, 131

pour la filtration a contresens ..128

Fioles a décantation............... 29
coniques (Erlenmeyers)

23, 27, 28, 39, 57



Page
Fioles dlattaque "o/t we osie sio oo 28
de Stohmann'.c.............: 40
UGN S e AR e 35, 36, 39
pour filtrations a la trompe . .56, 57
pour milieux de culture ....... 56
pour oxydations ..............
Rlacons =i oo vo oLl e s
a médicaments. ...............
a ouverture étroite
a ouverture large ...........
avec capuchon émeri.......... 54
d’apres Kolliker et Dwilling . .. .141
LAV e S s et e e 141
pour conserver I’eau distillée stérile
diapresiHarste) cu oLt oo 53
pour filtrations a la trompe .... 61
ANIVersels . il Ll G L e 45
G
Griffing Vases de v, o 10
Grote, Appareil d’aprés ........... 142
Gukonen Rl SR e s Tl
H
Haanen et Badum, Appareil d’ex-
traction dlapresi. s i ciotb 145
Harste, Bouteilles d’aprés .......... 53

Heiduschka et Muth Apparelld’apres 146

J

Jaquette thermostatique d’aprés Reuter 83
Jaquette thermostatique, Exsiccateur a 107
Joints composés de verre différents .. 81

jonetion, Tubes: de .. oo e 81
K
Kjeldahl, Ballons de.............. 22
Kieldahl, Micro-.................. 23
Kluyver, Appareil pour aeratxon de
cultures de levure d’aprés........ 143

Kohlrausch, Ballons jaugés d’apres . 40
Kolle, Boites a cultures d’apres .... 31

ULTIME
VIRTUAL M

Page
Kélliker et Dwilling, Flacons laveurs

dlapresatins sl G
KPG, Agitateur mécanique

IBurettes st e e crarets
Micro-Burettes. ...............
parties extérieures ............
L
Liebig, Réfrigérants de....... 94,95, 96
M
Manchon chauffant................ 83
Marsh, Tube de............ccu... 84
Matras dlessaVenr s i o oion el 19
médicaments, Flacons a............ 54
mercure, Filtres pour.......... 130, 131
mercure, Soupape d’arrét pour...... 131
Micro-Burettes o ini oo sl s. s 100
microchimie, Filtres en verre pour ..133
microcumbustions, Tubes a......... 82
Micro-Kjeldahl ................... 23
MONTEE, VETTES /(A6 5 o tette sieioiaiorsialsiovare 62
N
Nettoyage des appareils a plaque
LA Y Y O AN S O SO AT 115
Northrop et Anson, Filtres en verre
ponx la diffusion:..... ..o o 134
o
oxydations, Fiole pour............. 30
P
Parties extérieures Iéna-KPG....... 88
Pasteur, Ballons de............... 22
Perforateurs. ..... DI AR O R et 148
Pese-Tiltren s cvar i e s e nio e he e 74
Pétri; Boftes de ... niiiisninesie 63
Pipettes a volume constant ........ 98
Pipettes-graduéesi.. ... ... ccoeeeon 99
BRI 5 ot an0 Lo oD AR AL CAGS 12
Pissettes, Tubes pour.......... G L




plaque filtrante, Appareils avec..... 149
plaque filtrante mobile ............ 122
Plaques pour les réactions a la goutte
d’apres le Prof. Feigl............ 101
porosités moyennes, Table ......... 116
Pregl, Micro-Kjeldahl d’aprés ...... 23
Pregl, Tubes amicrocombustion d’aprés 82
Prianischnikow, Appareil de....... 106

projections optiques, Cuvettes pour..150

Q
quartz, Creusets filtrants en........ 124
R
réactions a la goutte, Plaques pour .101
reflux, Réfrigérants 2 ............. 95
Réfrigérants a boules ............. 97
aereflim e e e 95
de . Dimroth - o sisi it s 97
dei Liebig. csaicii s coiate 94, 95, 96
Reuter, Jaquette thermostatique
Y D AR B A0 000 500 SOOI . 83
Robmets ki oo s ik 93
Rodages coniques normalisés . .85, 86, 87
Roux, Boites a cultures d’aprés. .... 30
S
saponification, Ballon a............ 19
Saybolt, Ballons de .......... Sl
Schobel, Appareil d’extraction
dlapresi e u NN sl 145, 146
Appareil pour préparer des
décoctions d’apres . ............ 147
Manchon chauffant selon ...... 83
Sintrax & robinet ............cc0... 147

Siphon électrolytique d’apres Dieterle 135
Sligh, Fioles pour oxydations d’apres 30
Soupapes d’arrét pour mercure ..... 131

158

Page
Soxhlet, Cartouches............... 145
Soxhlet, Extracteurs de ........ 98, 144
Stohmann, Fioles de.............. 40
sulfurations, Ballons & ............. 18
T

Tableau des étiquettes ............. 51
Table des porosités moyennes ...... 116
teinture, Béchers a
ThermOeIIes & 5o fori vrers sz e ot
thermostatique, Jaquette ........ 83,107
Thiele, Appareil de ............... 84
titrages, Ballons coniques pour ..... 29
Paberl et o o T bl s
‘Pubesialiessaisan s o Wars osiatersisisiotats

2 microcombustions

avsceller s it st

O e e S e o st e statelia

@Al i b ae et oo

de jonction soudés
de Marsh pour détermination de

L aTSEIIC . oo ot e ereteieialotea Vet otars 84
deiVolhard oy S e, 82
e e S s it ot 133
intermédiaires .......ceooeeoon 88
pour centrifugeuses............ 73
pour colorimetres ............. 150
pour distillations.............. 89
pour distribution de gaz ....... 137
POUr PIiSSEttes. ..ceueoeeccanses 12
\'/
Vases a filtrations
Vases avec filtre .....c.ccovenn
Verres de montre
Volhard, Tube de .......c.couunnn 82
w
Walier, Ballons de ............... 19



ULTIMHEAT

VIRTUAL MUS
L] y
Liste des numéros
No. Page No. Page No. Page
o R s Tl 108 G 1—4
IBYS 4 e 124 | 109 G 4
Dy s ke 123 | 116 hy
EaE= e 123 127vG 1
1G5auf3....... 123 131G 2
T A 125 | 132G 2
gibe R 13 | 134 v
DG T4 N NN 123 13 Tv Gk e 145
et e e b o | 139vG1Ku ...... 148
: 1406w e s s




= ULTIMHEAT
VIRTUAL MUSEUM

Imprimée en Allemagne,



Sl ULuLLL

st UL L

A e
o

L L M B L e SR o
e e U U i i e tris
i el 37T
hmi iR i
4 4 dat v.v\L.hﬂ_ A Vaeali ey
TR pi
N it et ot 0
e e e
oA
i .?&.x..,i...j ritvrbrte

4o re sl s
dakaen L L
S T

fhrhe
GRS

i

i
AR

M R Rl b Db K:

B T

st

i i

e

e
SR eah i

MO L

{ Hhesnie
T T i A -4 L
A titbonroh [ITerhri i " ) §
s i UL vt i pb : 7
ssbiinizivhy R itz : : i it il
b .ﬂ..x....‘:&:..4...»1::.....:?.:.:.:...“::..{... i £ i 5 i
i i r *
Sotih o SR i
't b ¢ b o & wd b bl bk s 5 > b Y
L L :.v o i n».“.wxz.vt,.:cc:r:ﬂ.nvrﬂ. e s 8 +
Tty etz el s i ol o ™
e R R UL I UL G s i 5 LB ot HH ot :
A b Madie ol L Uikt ko b AR LK el od fetekdy b It ] i j :
B bbbt dets UL TS e daia b B T AR el S ybbtrbetebsbit iy ) HE S e
T T O e A e L ;
bl ki R Wl it gty :
.»rt..{i..crtez PRTHRRP AT R ! i tabis e N B Lo i
151»“?{!{?-“"““&(‘?!11 i 3 ebepal 4 A 3
Wb \ii LYY il el sty
i Tk, dusitid 7 e 5 atiliaty
ra: - Lt e e A el i w..:;:?.. S
Gl vy L LTI T b T et p
kit Rk i i i
R L bbbyt Uhstabadt :
Ll i ol f
LT et s 1 b e Frinh
T T VR Py Rt hirlrinty il 3 .
T T bbbt b oty A.::f.:::nw..:x._.. iRyt
i LS

it hdigias
e .F...n..mm vy e
el e T e T

i e e e T

Wik aiaiil
R

el Te e
WL

Htrivesrh ity
iiass

g fiiie ] o) Tl
St et et pre A
TR r it .

. e LT Srirhybriee
bobatai UG

i CLH R g wii
M ebubii . i grc..h.rr\.::

T i e
3 Tt bt by
, Ll i
Erana AR s s e e 24 s i
iyt R e
" ! i N
U : i A
Aeteind Rt sl e ; p " 3 f b i
Vi SR
O e ik Sl ?
S A
T erTerirvat st sbytrboby
i T,

sl i L
i i - : I s rrror
e G 3 i i b :
e Pitsch R e ; i i :
. sl ne : e
3 UM U dou i : A
T

, i
8 s PPVRTITO

1 tie b da e,
Felevii & pree A
Caies i4ad iy K i1 4 T by
A i :.mf TS L 4 ¥ t
Tty s 3 & P i
O a0 il gt 0 K M e LTy 246000 bbyat i il # 3. Ferers
AR et e : ; Lotk
ki gaaadd 4 JTeRTI PRI T s rTrT
it R BT TN TR P T ey et ol
e hidbectiaty
il frris [ Eeperirs
AT AT T TS b i agiest B eiirt a3
,m.rw”w} G i § LI wies it
R et oot u 4 ¥ 3 : gy
WAL L b adaaytatad g i Lot nt bed i
b LT T i ey e e ey
%:ttr«:,r....xc.ix...ﬁm.t..:r: st Gl ) e A,
AL 0t o S fhetad i

P

Lt i 4

3 St e il Mt bd UGkl Aok .

gt R T T

o e T b bl e dadnsaL rreiy 2
4 e
st ity
duBLusL Ulitins s s

T HETPY

A e

Loy

f&
st
‘F*l.ﬂ.{‘(lh.rrr B
et e sl ; i
iR :
T v b i

Trmre A i 1 S 04 ke e

LTt i ; oy
R :

45 Mathend:

ﬂ
2
bl
i

i

P
AT bt 1o




